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Landsbynavne i Skast Herred.
Skast Herred har været beboet allerede i den fjerne 

Oldtid. Ganske vist synes den ældre Stenalderperiodes 
Jæger; og Fiskerbefolkning ikke at have haft sine Boplad; 
ser her; men til Gengæld vidner talrige Oldtidsminder 
(der kendes bl. a. omtr. 2000 Gravhøje) om en anselig 
Bebyggelse i den yngre Stenalder og Bronzealderen.

Om denne Bebyggelses Art er det naturligvis vanske; 
ligt nu saa mange Tusinde Aar efter at danne sig et sik; 
kert Begreb. De værdifuldeste Oplysninger herom yder 
Gravhøjene os; thi man har vistnok Lov at tro, at hvor 
hine Tiders Mennesker har højlagt deres døde, dér har 
de ogsaa haft deres Boliger. Hvor Højene samler sig i 
Grupper (som i Guldager, Brøndum og Skast Sogne), 
maa saaledes Sten; og Bronzealderbygderne have ligget, 
medens de lange, mere eller mindre sammenhængende 
Højrækker, der fra Nord og Øst strækker sig gennem 
Herredet ud mod Flavet, fortæller, hvor de Færdselsveje 
har gaaet, der har knyttet Bygd til Bygd og sat dem i 
Forbindelse med det øvrige Land.

Højgrupperne langs Kysten mellem Esbjerg og Hjer; 
ting kan maaske gøre Krav paa særlig Interesse, idet de 
kunde tyde paa, at der her har været et Handelscentrum 
med Havneplads i Bronzealderen, da Raamaterialet til 
Redskaber og Vaaben maatte indføres ad Søvejen, og det 
vestjyske Rav var en stærkt efterspurgt Vare i Syden.

Ogsaa fra Jernalderens forskellige Perioder foreligger 
der mange Vidnesbyrd om Bebyggelse. Saaledes har man 
i Orre S. afdækket en af Landets største Tuegravpladser, 
nogle mindre i flere andre Sogne og ved Kjersing i Brøn; 
dum S. en Boplads fra den senere Jernalder.
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Medens vi altsaa har Vished for, at Skast Herred 
har været bebygget 2—3000 Aar før vor Tidsregnings 
Begyndelse, ved vi ikke, hvor langt tilbage i Tiden dets 
ældste Landsbyer fører os; dertil er den danske Bebyggel? 
seshistorie fra Jernalderen nedefter endnu for lidt belyst. 
Maaske maa vi søge Oprindelsen til vore Landsbyer helt 
tilbage i Stens og Bronzealderbygderne og betragte dem 
som Resultatet af en lang, jævnt fremadskridende Ud* 
vikling, sideløbende med Agerbrugets egen; men paa et 
vist Tidspunkt maa dog Overgangen fra den mere spredte 
Bygdbebyggelse til den nuværende Form for Landsbys 
bebyggelse være sket.

Til Bestemmelse af en Landsbys Alder kan dens Navn 
ofte være et vigtigt Hjælpemiddel, uden at man derfor i 
alle Tilfælde kan være sikker paa, at den ikke er af en 
ældre Oprindelse, end Navnet lader formode. Hertil 
kommer, at adskillige af de Stednavne, vi regner blandt 
de ældste, baade i Form og Betydning er saa dunkle, 
at de Oplysninger, de giver os, er meget usikre. Ved 
en sammenlignende Undersøgelse af vort Stednavnestof 
er det dog lykkedes for en lang Række Navnes Vedkoms 
mende at bestemme deres Alder med relativ stor Sikkers 
hed. Det er navnlig Professor Steenstrup, hvem Æren 
herfor tilkommer, idet han ved sine Studier over vore 
Stednavnes Bygning og Paavisningen af den Regelbun? 
denhed, der har gjort sig gældende i ældre Tiders Navnes 
skik, er naaet til at inddele Størstedelen af Landsby? 
navnene i bestemte Klasser efter deres Endelser og der? 
ved har bidraget til i nogen Grad at klarlægge vor Be? 
byggelses Historie.

For at kunne tolke et Stednavn er det ikke altid nok, 
man kender det i dets nuværende Form. Denne kan 
være saa „afslidt“, at den ingenting viser, og jo ældre 
Navnet er, desto hyppigere er dette Tilfældet. Men ofte 
er det sparsomt, hvad der findes af Stednavne i Doku? 
menter fra ældre Tid, naturligvis især for de mindre Lo? 
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kaliteters Vedkommende. — Det ældste og fyldigste 
Navnestof til Belysning af Stednavnene i Skast Herred 
rummer „Ribe Oldemoder“ — avia ripensis, som dens 
latinske Navn lyder — en Samling Indtægtsangivelser 
og Vedtægter for Ribe Domkapitel, og „Jyske Tings* 
vidner“ fra 15.—16. Aarh. (De gamle Navneformer, som 
findes paa det vedføjede Kort, stammer delvis fra disse 
to Kilder.)

Skast Herred dannede sammen med Horne og Malt 
Herreder det gamle Vardesyssel. Navnet forekommer før* 
ste Gang i skriftlige Kilder i Valdemar IPs Jordebog 
(1231), hvor det skrives Skazstathæreth, men rækker langt 
tilbage i Hedenskabets Tid. Tingstedet har været paa 
Grænsen af Skast Bymark, omtrent hvor Korskroen nu 
ligger, og hvor to Gravhøje endnu bærer Navnet Ting* 
høje. Indtil for en Snes Aar siden laa her en udstrakt 
Hede, Tinghede, og talrige Vejspor vidnede om, at der 
her har været et Knudepunkt for Oldtidsveje.

Til Tingstederne var der i den hedenske Tid i Reglen 
knyttet en Helligdom, et Forhold, der undertiden afspej* 
1er sig i Stednavnene. Om gammel Gudsdyrkelse i Skast 
kunde Navnet Lunde minde — til det indviede Sted 
hørte jo en hellig Lund — og umiddelbart Vest herfor 
ligger Tors høj. Ogsaa Smørpøt og Solbjerg 
hører muligvis til de Navne, hvori vi finder Spor af he* 
densk Kultus, idet de synes at vidne om Soldyrkelse, der 
bl. a. bestod i Ofring af Smør. Som Eksempel paa et „Hel* 
ligdomsnavn“ fra en anden Egn af Herredet kan nævnes 
Boldesager [1566 Boldersagger], hvis Forled næppe 
kan være andet end Gudenavnet Balder.

Ved en Oldtidsvej, der — som paavist af Prof. Lund* 
bye i „Fra Ribe Amt“, 1923 — maa have ført fra 
Hodde over Lille*Øse og Skast ud til Kysten, ligger 
Jerne, Orre og Øse, alle sikkert ældgamle Byer. De 
synes at være Navne af samme Type, men har endnu 
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ikke ladet sig tolke. Jerne sætter man dog i Almindes 
lighed i Forbindelse med det oldnordiske jadarr, „Kant, 
Rand“, der ogsaa kendes i vore gamle Landskabslove, 
ligesom det findes i norske og svenske Stednavne, hvor 
det har Formen Jäder, Jär og Jam. Jerne skulde da be* 
tyde noget i Retning af „Kystrand“. Til disse Navne 
slutter sig Omme, der er ligesaa uforklarligt.

Til de ældste Byer hører de, hvis Navne ender paa 
* i n g e. Det er gerne anselige Byer, der ligger paa gams 
mel Agerjord. Fra hvilken Tid disse Bynavne stammer, 
er vanskeligt at sige. Nogle sætter dem til Folkevan* 
dringstiden, andre til omkr. 200 f. Kr. Ogsaa Tolknins 
gen af dem er vanskelig. Flere Forskere mener, at de 
indeholder Navnet paa den Slægt, som i sin Tid har bos 
sat sig paa Stedet — Hjerting skulde altsaa minde 
om Slægten Hjort (?), G e s i n g om Slægten Gase (?) — 
medens andre er tilbøjelige til at finde et Naturnavn i 
Forleddet, hvad Sandsynligheden i adskillige Tilfælde ogs 
saa taler for. K j e r s i n g, der i de sidste Slægtled har 
været i stærk Udvikling, var i det 17. Aarh. kun en 
Halvgaard; men rimeligvis har her i gammel Tid været 
en betydelig Bebyggelse. Heden, der før bredte sig her, 
men nu er omdannet til frugtbar Agerjord, kan ikke 
have været oprindelig, da man under Opdyrkningen af 
den gentagne Gange stødte paa gamle Agre.

Ogsaa Navnene paa s u m er uden Tvivl meget gamle. 
Om Endelsen hersker der for øvrigt stor Uenighed, idet 
den af nogle opfattes som en gammel Flertalsendelse i 
Hensynsfald, af andre som et oprindeligt *heim, d. v. s. 
Hjem, i Betydn. „Bebyggelse“ eller „Gaard“. Sandsynlig* 
vis er begge Opfattelser berettigede, idet den gamle Bøj* 
ningsendelse afgjort foreligger i flere Tilfælde, især hvor 
der er Tale om mindre og yngre Bebyggelser, medens 
man vist maa forudsætte Endelsen *heim i de fleste gamle 
Landsbynavne paa *um. For fleres Vedkommende er det 
vanskeligt at afgøre, om de er oprindelige um*Byer eller 
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ingesByer. F. Eks. skrives Hygum allerede i det 14. Aarh. 
Hyging ved Siden af Hygom, ligesom Sædding tidligt 
findes jævnsides med Sædum (senere Sæden).

Byerne paa sum er i Skast Herred alle betydelige Bes 
byggelser, der ligger i Nærheden af store Engdrag, som 
synes at have givet Navn til flere af dem. I Sæden 
finder vi saaledes et Ord „Sæd“, der formentlig betegner 
et lavt, fugtigt Terræn, og i F o r u m maa Forleddet være 
et gammelt „Ford“ (Byen skrives langt op i Tiden Fors 
dum), et Ord, der vel maa opfattes i Lighed med det 
engelske sford, f. Eks i Oxford, og som betyder „Vades 
sted gennem en sumpet Engstrækning, der gennemstrøms 
mes af et Vandløb“. Rimeligvis har der her allerede i 
Oldtiden været et Vadested over Alslev Aa, hvad ogsaa 
Gravhøjene kunde tyde paa. Brøndum er Herredets 
største By af Gruppen paa sum; den er tillige Sogneby. 
Forleddet er sikkert „Brønd“ i Betydningen „Kilde“. 
Hygum er sammensat med „Høj“, og Sneum indes 
holder Ordet „Sned“, d. v. s. Skraaning. Op sne um 
er det høje Sneum i Modsætning til Sneum, der ligger 
længere nede ved Aaen.

Fra Folkevandringstiden (ca. 5.—8. Aarh.) stammer 
Byer paa slev og ssted. Disse Navne betegner noget 
nyt, idet Forleddet saa godt som altid er et Mandsnavn, 
af den Type, som vi kender fra vore ældre Runemindess 
mærker. Det kunde derfor se ud, som om det er Stormænd, 
der er gaaet i Spidsen for en Nyopdyrkning af Landet 
og har skabt de Høvdingegaarde, hvoraf de store Byer 
paa slev og ssted er opstaaet, et Forhold, som man har 
sat i Forbindelse med Folkevandringstidens Erobringer. 
„Lev“ betyder „overladt Gods“.

Den eneste By paa slev i Skast H. er Sognebyen AL 
slev; Fornavnet er en sammentrukket Form af et Pers 
sonnavn.

Byer paa ssted (afsvækket til sst) er Herredss og Sognes 
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byen Skast, der indeholder Mandsnavnet Skati, 
R o u s t, hvis Forled er R o, og muligvis Gest, som fore« 
ligger i Gesthede [1347 Gistætheet] i Grimstrup S. 
og Gestlund [1510 Gistlundh] i Faaborg S.

Med Navnene paa «byervi naaet op til Vikingetiden 
(9.—10. Aarh.), hvad deres Udbredelse i Normandiet 
og England viser. Adskillige af dem er dog yngre. Maa« 
ske er dette Tilfældet med de enkelte Byer af denne 
Gruppe, vi har i Skast H.; de er nemlig ret smaa, 
medens de gamle Byer af den Type i Almindelighed 
hører til de største og i mange Tilfælde er blevet Sogne« 
byer. Tømmerby leder ved sit Forled Tanken hen paa 
Træ« eller Plankebygning. Gammelby og Strand« 
b y har vel oprindelig været Enkeltgaarde.

En stor Gruppe Navne danner Byerne paa «torp (nu 
«trup, «drup, «rup). Torpbebyggelsen begynder i Vikinge« 
tiden og afsluttes først i 12.—13. Aarh. Dette Tidsrum 
er et af de vigtigste i den danske Bebyggelseshistorie; 
thi da grundlagdes de 3—4000 Torpbyer, der findes spredt 
over hele det gamle danske Omraade, og sideløbende her« 
med fandt en Nyopdyrkning Sted i saa stort Omfang, 
som Datidens primitive Hjælpemidler tillod. Denne stor« 
stilede Nybyggerbevægelse, hvis Aarsag vel først og 
fremmest maa søges i den stærke Befolkningstilvækst 
og den deraf følgende Forøgelse af de besiddelsesløses 
Rækker, blev muliggjort ved at bringe bedre Redskaber 
og mere rationelle Dyrkningsmetoder i Anvendelse, med 
hvilke de hjemvendende Vikinger havde stiftet Bekendt« 
skab i de fremmede Lande. De Folk, der saaledes flyttede 
ud fra de gamle Landsbyer og gjorde saa vældigt et Frem« 
stød mod Udmarken, synes at have været jævne Bønder 
i Modsætning til Grundlæggerne af lev« og sted«Byerne.

Da Torpbyerne skylder Enkeltmænd deres Opstaaen, 
er det naturligt, at de som oftest har et Mandsnavn som 
første Led. De fleste af disse Personnavne kendes fra 
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Runestene og middelalderlige Dokumenter; adskillige er 
kristne Navne.

I Vestjylland er Torpudflytningen sikkert begyndt tids 
ligt, i al Fald bar Torpbyerne i Skast H. i intet Tilfælde 
et kristent Navn som Forled. At bestemme alle Navne 
med Sikkerhed er ikke muligt, men de fleste kan dog 
tydes. Saaledes genfinder vi Navnet Alli i Alleru p, 
Arne i Andrup, Asser i Astrup, Aggi i A vs 
trup, maaske (saaledes Dr. Mar. Kristensen) E v i n d i 
Endrup, Grim i Grimstrup, Gundi el. Gunni 
i Gunderup, Horsi i Hostr up, Juli i J y 11 es 
rup, Lif i Lifstrup, Sathi i Sadderup, Skams 
mel i Skamstrup, Spiuti i Spottrup, Toke i 
Tofteru p, Thorth i Torrup og Tubbi i To vs 
rup. Hvilke Navne der skjuler sig iNovrupogVrens 
d e r u p, er jeg ikke i Stand til at afgøre. I H a 11 r u p 
synes at foreligge et Personnavn H a 1 m i, da Navnet i 
„Ribe Oldemoder“ skrives Halmdrup; senere er saa 
m faldet bort, hvad der vel lader sig forklare. S t a r u p 
kan meget vel indeholde Personnavnet S t a r r i, men den 
ældst overleverede Form Stathorp (fra 1291) stemmer 
ikke hermed. Maaske er Forleddet slet ikke noget Pers 
sonnavn, men et gammeldansk stath, „Sted“, her brugt 
i en særlig Betydning. Det kunde være fristende at sams 
menholde Ordet med et tilsvarende, som findes i Norsk 
og Svensk, og som betyder „Aabred“, saaledes at Starup 
altsaa skulde være „Torpen ved Aaen“. Den sikre Tolks 
ning af Navnet naas dog først, naar det lykkes at klars 
lægge Forleddets Betydning. Usammensat forekommer 
Torp i T a r p, der maa være en Aflægger af Gesing. 
Vestterp er maaske en senere Udflytning fra Starup.

Af Torpbyerne i Skast H. er kun de tre Sognebyer 
(Grimstrup, Hostrup og Starup), hvad der stemmer med 
Forholdene i det øvrige Land (Sønderjylland dog unds 
taget).

Lidt yngre end Torpbyerne er Byerne paa sb ø 11 e. Ens 
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delsen betyder „Bolig“, og Forleddet er ofte et Mands? 
navn. Saaledes foreligger Navnet Styr i Størsbøl, 
To vi i Tobøl og Vagn i Vognsbøl. I Briksbøl 
genkendes Navnet Briks, der af Dr. Mar. Kristensen 
angives at være et Helgennavn. Dermed har vi et vigtigt 
Holdepunkt til Dateringen af Byens Navn. H i n k b ø 1 
indeholder formodentlig ligeledes et Personnavn. V. N e? 
b e 1 er et „Ny?bølle“. Af Formen kan man slutte, at det 
er den ældste af Herredets Byer med Endelsen ?bølle; 
Byen er tillige Sogneby. Tidligere kaldtes den Sønder?Ne? 
bel til Forskel fra Nørre?Nebel i Vester H. og Øster? 
Nebel i Brusk H.

Vi har nu betragtet de Bynavne, hvis Efterled betegner 
Bebyggelse af en eller anden Art eller rummer Minder 
om tidligere Kulturforhold. Ved Siden af disse findes en 
anden Gruppe, oprindelige Naturnavne, som er blevet 
overført til Bebyggelser. Saadanne Navne kan være in? 
teressante, idet de ofte viser, hvor store Ændringer en 
Egns Naturforhold kan være undergaaet i Tidens Løb.

Mange Navne i denne nu saa skovfattige Del af vort 
Land peger saaledes hen paa tidligere Bevoksning. Et 
gammelt Ord for Skov er V e d, der forekommer i O v e d 
[1547 Owith] i Øse S. Navnet betyder maaske Aa?ved, 
„Skoven ved Aaen“, hvad der kunde passe godt med Be? 
liggenheden (jfr. „Fra Ribe Amt“, 1935). — I samme 
Sogn træffer vi Nordenskov og Sønderskov, 
medens Skovsende i Nabosognet aabenbart tilkende? 
giver, hvor Skoven har hørt op. — Lund forekommer som 
usammensat Navn i Lunde og som Efterled i en Ræk? 
ke Navne, saaledes i Kvag lund [1538 Qwawlundh], 
hvis første Led sikkert er det gamle jyske Ord Kvag 
(Kveg) o : Hængedynd, og i P u g 1 u n d [1606 Puge 
Lund], der indeholder et Mandsnavn Puke eller det æl? 
dre danske Puge 3; ond Aand. — Med Endelsen ?ris, der 
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ogsaa betyder Lund (Krat), findes kun Gaarden Søn« 
derris.

At Heden, der tidligere bredte sig over store Dele af 
Herredet, ogsaa har sat sit Præg paa Navngivningen, er 
kun naturligt. Saaledes kaldes nogle Gaarde og Huse i 
Flostrup S. for Søn derhede, og i Øse S. forekommer 
Abildhede og Bolhede. Endnu et Navn maa føjes 
hertil, Ravnsø [1504 Rafwenshiæ], hvis ældre Skrift« 
former viser, at Efterleddet ikke er «sø, men «hede. For« 
leddet er snarest Mandsnavnet Ravn.

En Mængde Bebyggelser — for det meste smaa — har 
faaet Navn efter Jordbundsforhold, Terrænformer, Vand« 
løb ø. s. V. Det vilde imidlertid føre for vidt at komme 
ind paa alle disse Navne her, og om mange gælder det 
desuden, at de er umiddelbart forstaaelige. Her skal der« 
for kun fremdrages nogle af de mest karakteristiske:

Balle er en Forhøjning.
Dyrbæk; dyr = diger, stor. Marebæk; For« 

leddet er vist det samme Ord, der findes i Marehalm, 
Marsvin o. s. v., og som betyder „Hav“; Betydningen kan 
dog ogsaa være „Sump, Morads“. R o d e b æ k [1527 Ro« 
dickbeck] ; Roddik, „vællingeagtigt, jærniltet Bundfald i 
Grøfter“. Skærbæk; skær = ren. Vældbæk; Væld 
= Kilde.

Ring dal; Ring a : noget kredsformet, rundt. Span« 
dale; første Led maa være „Spang“, Gangbræt over 
Vandløb.

Brøndumdam; efter den lille Sø, der forhen laa 
her.

Knoldef lo; Flo betegner et Sted paa Heden, hvor 
der staar Vand en stor Del af Aaret.

G a 1 s t h o (Forleddet tvivlsomt), Hesselho; Ho = 
Hoved, et fremspringende, ofte træbevokset Bakkedrag.

Knude er en lille Bakke.
Hjortkær [1445 Hyørdhekyern] ; baade de gamle 
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Former af Navnet og den stedlige Udtale viser, at For? 
leddet er „Hjord“.

Kragense [1462 Kraffwensj ; vistnok en Sammen= 
trækning af Kragesnæs.

Røn røgel; Røgel = lille Fløj.
Fuglsig; Sig = lavtliggende, fugtig Jord.
Ugl vi g; [1527 Oggilwigh] ; Forleddet er uklart; Vig 

er antagelig brugt om en Eng, der skyder sig ind i et 
højereliggende Terræn.

Navnene paa «borg og «bjerg er vanskelige at be= 
handle, da i Vestjysk de to Endelser sammenblandes. 
Man kan derfor ikke gaa ud fra, at alle Byerne paa «borg 
har været Fæstninger. Det gælder sikkert om nogle af 
dem, at de har været Vagtborge, især de, der ligger ved 
gamle Hovedveje, f. Eks. Faaborg, men andre er ligesaa 
sikkert Naturnavne. De store Bebyggelser, som Sogne« 
byerne Faaborg og Tjæreborg, er uden Tvivl meget garn« 
le. Faaborg synes at være det samme Navn, som vi 
har i Købstaden Faaborg, men for begge Byers Vedkom« 
mende gælder det, at Navnet er dunkelt. Sjælborg 
indeholder Ordet „Sæl“, og første Led i Tjæreborg 
ser ud til at være et gammelt Ord Tjær eller Tjar i Be« 
tydningen „Vandhul“ el. lign. Tradsborg er et nyt 
Navn, dannet i Lighed med Pjaltenborg, Sultenborg o. s. 
V. Muligvis betyder Trads „Pjalt“ (jfr. „Sønderjyllands 
Stednavne“, 1, S. 34, udg. af Stednavneudvalget). Ro« 
borg var tidligere Ladeplads.

Esbjerg er blevet tolket paa flere Maader; den al« 
mindeligste er vist den, at første Led skulde være Æs 
3; Agn til Torskefangst. Den Mulighed foreligger, at Æs« 
kan være en Afledning af As 3; Aas, Højderyg (saaledes 
har man forklaret Forleddet i Esrum; jfr. „Frederiksborg 
Amts Stednavne“, S. 72, udg. af Stednavneudvalget). 
Altsaa skulde Bavnehøjen og det bakkede Terræn, hvor« 
paa Byen ligger, have givet Esbjerg sit Navn. Næs« 
bjerg er Sogneby; Forleddet er ikke Næs, som man 
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kunde antage, snarere et Mandsnavn; i gammel Tid blev 
Byen skrevet Nersbjerg. Af Egnens Befolkning benævs 
nes den ogsaa Næsborg. Ravnsbjerg er sammensat 
med Mandsnavnet Ravn, og T r a n b j er g indeholder 
snarest Fuglenavnet Trane. I Spangsbjerg har vi 
det velkendte jyske Ord „Spong“. Oprindelsen til Herres 
gaardsnavnet Visselbjerg mener jeg — i Modsæts 
ning til O. Nielsen, der i „Olddanske Personnavne“ ops 
fører et usikkert Personnavn Væsæl som forudsat i Viss 
selbjerg — maa søges i de stedlige Naturforhold, idet 
Visseis kunde være en Afledning af „Vese“ 0; et sums 
pet Sted, et Ord, der synes velkendt som Forled i Steds 
navne (Visborg, Visby). I svenske Navne er Ordet paas 
vist i Afledningen Visl.

Navne paa sh ø j kan — Rousthøje, der er en nyere 
Dannelse, naturligvis undtaget — ikke paavises med Siks 
kerhed. Maaske dog Endelsen skjuler sig i 0 11 u f, tids 
ligere Ølof, som man kunde sammenstille med Strellov 
(et gammelt Navn paa shøj). Udtalen „Ølle“ bestyrker 
denne Formodning. Forleddet udleder O. Nielsen af æls 
dre dansk „Ødlæ“, Firben. Som bekendt holder Firben 
og Hugorme gerne til paa Siderne af Høje.

Til Slut skal omtales nogle Bynavne, som egentlig bes 
tegner den dyrkede Jord (sa ger, sf e 1 d, sin ark, st o ft, 
sv a n g).

Guldager er Sogneby og synes gammel. Forleddet 
Gulds findes meget hyppigt i Naturnavne og sigter vel 
i Reglen til Bevoksning med gulblomstrende Planter; i 
enkelte Navne kan det muligvis staa i Forbindelse med 
Jordens Frugtbarhed (jfr. „Sønderjyllands Stednavne“, 1. 
S. 29).

Siebsage r; første Led er et Mandsnavn eller maas 
ske det jyske Slip = Flig.

F o v r f e 1 d udledes af „fager“ og „Feld“, Mark (Prof. 
Steenstrup mener dog, at Feld maa betegne en Engslette 
el. lign.).
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I J egsmark (Egsmark) finder vi Mandsnavnet Eki, 
i Gummes mark N avnet Gummi og iTulsmark 
T h u 1 v.

Biltoft indeholder efter O. Nielsen Navnet Bild.
M a a d e er det samme Ord som Made, en sid Eng. 

Skrivemaaden skyldes Udtalen.
Vong er den jyske Udtale af „Vang“. Oksvang 

blev saaledes ogsaa tidligere skrevet Oksvong.
Skonager synes efter de gamle Skriveformer [1461 

Skoner] ikke at have noget med sager at gøre. O. Niels 
sen udleder Ordet af „Skon, Skan“ i Betydningen „Rand, 
Kant“, og sør, gruset Strandbred (det samme Ord, vi har 
f. Eks. i Helsingør). Beliggenheden ved Varde Aa fors 
klarer saavel Forled som Efterled.

Stednavnene i Skast H. viser klart, at Tyngdepunktet 
for den ældste Bebyggelse har ligget i Herredets vests 
lige Del; her er de gamle Navneendelser singe, sum, slev 
og ssted repræsenteret ved en Række store Landsbyer, 
der paa flere Maader, først og fremmest ved deres fors 
nemme Kirker fra Valdemarstiden (Brøndum, Skast m. 
fl.), vidner om Befolkningstæthed og Velstand i Middels 
alderen. Først med Torpudflytningen og det store Nys 
brud bliver de østlige Dele af Herredet bebygget, hvad 
der har sin naturlige Aarsag i de ringere Muligheder, 
der her har været for at lægge nyt Land under Kultur.

N. C hr. Sørensen.
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I. Skolenævn og Forældremøde.
Ved det d. 13. Marts stedfundne Valg af Forældreret 

præsentanter til Skolenævnet genvalgtes Forsøgsleder 
E. Christiansen, Spangsberg, Postmester J. N. Jørgensen, 
Esbjerg, og Fru Tømrermester Mary Pedersen, Holsted, 
samt nyvalgtes Lokomotivfører M. E. Larsen, Esbjerg. 
Til Suppleanter valgtes Vognmand, Kaptajn L. P. Larsen, 
Esbjerg, Bankdirektør A. C. Metzlaff, Esbjerg, Fru Doms 
mer Cortsen, Varde, og Førstelærer J. J. Eriksen, Hjer* 
ting. Medlemmer af Nævnet er desuden Lektor O. Brøn* 
dum og Adjunkt A. Vestergaard samt Rektor .

Forældremødet afholdtes paa Hotel „Royal“ Torsdagen 
d. 5. Marts og var besøgt af 250 Forældre og Lærere. EB 
ter „en Time i 2. M.“ med et Par Sange, Engelsk* og Na* 
turhistorieundervisning ved Adjunkt Alving og cand. 
mag. Larsen aflagde Rektor Beretning, hvori han om* 
talte forskellige Spørgsmaal: Reglerne for Valg til Skole* 
nævn, Skoletiden, Udflugter og Ekskursioner, Konfirma* 
tionsforberedelsen og Konfirmationsfesterne m. m. Her* 
om førtes der ved Kaffebordet nogen Forhandling, hvori 
deltog: Bogholder Hansen, Fru Prip, Dyrlæge Arvedsen, 
Telegrafkontrollør Ammentorp, Pastor Ivertsen og Rek* 
tor. Postmester J. N. Jørgensen var Mødets Dirigent.



II. Eksaminer 1935.
Studentereksamen.

Nysproglig Retning.
1. Svend Arvedsen ...............................................  mg-^ 6,01
2. Dorothy Bro Christensen ........................... mg 6,s«
3. Axel Hansen ...................................................... mg-^ 6,«o
4. Børge Hansen ...................................................  mg-^- 6,5»
5. Sigurd Hansen ................................................. g 4,»i
6. Peder Breiner Henriksen ............................... mg 7,»s
7. Bodil Holbak ...................................................  mg4 7p»
8. Villy Knudsen .................................................. mg + 7p»
9. Karen M. Nielsen ........................................... mg 7,u

10. Lena Sander Pedersen ................................... mg 7,o»
11. Willy Pedersen ................................................. mg+ 7p>o
12. Knud Værnø ...................................................... mg4 6p»

M a t.m aturvidenskabelig Retning.
1. Andreas Jespersen ........................................... mg+ 7,si
2. Gunnar Jessen .................................................  mg-í- 6,5»
3. Alfred Jørgensen .............................................  mg <- 6,»<>
4. Niels Chr. Jørgensen .....................................  mg 7,02
5. Kaj Kjøgx .......................................................... ug : 7,3»
6. Arne Knudsen ..................................................  mg + 7po
7. Peter Nielsen ................................................... ug-^- 7,«c
8. Erik Espe Pedersen .........................................  mg-^ 6pr
9. Harry Sørensen ............................................... mg+ 7,ss

10. Karen Tobiassen ..............................................  mg 6,»o

Realeksamen.
Anna Vikjær Andersen g+, 5,01. Bodil Andersen 

mg-4 6pT. Niels Anthonisen mg-^, 6,ot. Johanne Bertel* 
sen g+, 5,o». Mimi Eriksen mg : , 6,2s. Karen Breiner 
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Henriksen mg-H, 6,25. Sigurd Hesselberg g + , 5,^. Gud? 
run Jensen mg-H, 6,31. Ellen Jørgensen g + , 5,56. Peder 
Klindt mg + , 7,31. Ilse Mortensen mg-H, 6,33. Poula Mor? 
tensen mg~E 637. Harry Uhd Nielsen mgH-, 6,37. Peter 
Due Nielsen mg+, 7,3s. Poul Guldager Nielsen g + , 5,h. 
Johannes Nissen mg, 6,si, Arne Olsen mg-^-, 6,07. Ella 
Sander Pedersen mgH-, 6,»«. Grete Petersen g + , 5,99. Kri? 
stian Petersen mg-H, 6,n. Else Marie Rand mg + , 7,is.

Mellemskoleeksamen.
Af de 53 Elever, som bestod Mellemskoleeksamen, op? 

flyttedes 22 i Gymnasiet (12 i IGs, 10 i IGm), 21 i Real? 
klassen, medens 10 udmeldtes af Skolen. 1 fuldendte 
ikke Eksamen.



III. I Aarets Løb.
Statsskolens Elever 31. December 1935.

Tallene i Parentes angiver Antallet 31. 12. 1934.

^undervisnings* 
pligtig Alder

Over undervis» 
ningspligtig Alder TiL 

sammen
Drenge Piger Drenge Piger

Fra Esbjerg Kommune 38(45) 32(35) 64(57) 39(36) 173(173)

Fra andre Kommuner 39(44) 26(29) 82(66) 50(40) 197(179)

Tilsammen 77(89) 58(64) 146(123) 89(76) 370(352)

Som det fremgaar af Oversigten, var af de 370 Elever 
223 Drenge og 147 Piger. Af Drengene var 102 fra Es* 
bjerg Kommune, 121 udenbys; af Pigerne var 71 fra Es* 
bjerg, 76 fra andre Kommuner. 135 var i undervisnings* 
pligtig Alder, deraf 70 fra Esbjerg, 65 udenbys. Over 
skolepligtig Alder var 235, deraf 103 fra Esbjerg, 132 fra 
andre Kommuner.

De 197 udenbys Elever fordelte sig over følgende 28 
Kommuner: Jerne 59, Guldager 26, Varde 22, Holsted 
14, Nordby 13, Tjæreborg 12, Brøndum 9, Bramminge 6, 
Skast 6, Tistrup 5, Sneum, Føvling, Brørup, Janderup, 
Aal, Ølgod, Thisted hver 2, Gørding, Vejen, Bække, 
Grindsted, Billum, Hodde, Egvad, Tim, Borbjerg, Mors, 
Vestervig hver 1.

Flidspræmier.
De af „Selskabet af 1916 for Udbredelse af gensidigt 

Kendskab til dansk og tysk Kultur“ skænkede Bøger: 
Carl Hagenbeck og Die Schöne Heimat tildeltes hen* 
holdsvis Peder Henriksen og Lena Sander Pedersen i 
Ills. Alliance Francaise’s Bogpræmie, Foreningens Jubi* 
læumsskrift, tilfaldt Lise Frandsen, Ils. Skolens Flids* 
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præmier ved Afslutningen 1935 tildeltes Peter Nielsen, 
Ulm, Plarald Lyster, Ils, Arne Jørgensen og Aase Vedels 
Petersen, 4b, Godik Jacobsen, 3a, Ena Lønborg og Else 
Madsen, 3b, Dyma Brink og Bodil Nielsen, 2a, Annas 
Grete Andersen og Ester Grand Hansen, 2b.

Stipendier.
Det Beløb, som af Ministeriet var stillet til Raadighed 

for Statsskolen til Understøttelser og Flidspræmier i Skos 
leaaret 1935—36, udgjorde 1115 Kr., som i December 1935 
fordeltes saaledes:

Oplægsstipendier: Jørgen Johansen, Ills, Sigs 
rid Nordholt, Ils, Johan Karkov, lim, Holger Lauridsen, 
Im, hver 100 Kr.

Understøttelser at udbetale : Viggo Andresen, 
Gregers Jensen, Ellen M. Madsen, Ills, Asta Degn, Ulm, 
Else Karkov, Morten Sørensen, Ils, Anna Søndergaard 
Jensen, lim, Ena Lønborg, 4b, hver 50 Kr. Gurli Grandt, 
His, Elisabeth Arffmann, Ils, Orla Hansen, 4a, Vagn 
Aagaard og Børge Ingerslev, 3a, hver 40 Kr.

Til Flidspræmier: 115 Kr.

Sammenkomster og Udflugter.
Ved Juleafslutningen talte Pastor Eller, Varde. „Neps 

tun“s Julefest afholdtes 21. December, Skoleballet paa 
Paladshotellet Lørdag d. 22. Februar. Under Lektor P. 
Gregersens Instruktion opførte Elever i IIG „Slægtnins 
gene“ af Henriette Nielsen.

Klasseudflugterne gik i Aar til Varde Muses 
um (lab), Letbæk Mølle (2ab), Nørholm (3ab), Skams 
lingsbanken og Haderslev (4a), Silkeborg (4b og R), Løs 
gumkloster og Sønderborg (Is + m), Slesvig (IIIs + m). 
I Dagene 7.—10. September foretog Ils + m en geologisk 
Ekskursion til Bornholm.

3ab har beset Gasværket, 4b har besøgt Viggo Lønnes 
Mælkeri og Anders Bruuns Landbrug i Gjesing, 4M— 
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IIG Kunstforeningens Udstilling fra Charlottenborg og 
den Fri Udstilling. Samtlige Klasser har overværet Færd? 
selspolitiets Film og Foredrag.

For den Gæstfrihed, der saaledes paa forskellig Vis er 
vist vore Elever, vil Skolen gerne udtale sin bedste Tak.

Inspektion.
13. Januar 1936 besaa Undervisningsminister Jørgen 

Jørgensen, ledsaget af Kontorchef M. Korsgaard, Skolen 
og Fladsen for den nye Statsskole.

Af Undervisningsinspektørens faglige Medhjælpere har 
Lektor Eriksen (Fysik), Sanginspektør Wøldike, Gymna? 
stikinspektrice Frk. M. Christensen, Tegneinspektør Jen? 
sen, Lektor A. Strehle (Historie) inspiceret Undervis? 
ningen, medens Lektor P. Jørgensen har tilset de fysiske 
og kemiske Samlinger.



IV. Fagfordeling.
Romertal betyder Gymnasieklasser, Arabertal Mellemskole» 

klasser, R. Realklassen.

Rektor Kr. Bruun: Latin 4. Historie 2b, 4b, Ils, lim.
Lektor P. Gregersen: Tysk 3b, 4b, I—Ills, Ulm. 

Sang i hele Skolen.
Lektor O. B røn dum: Engelsk la, 3a, R, lim, Ills. 

Fransk lim. Latin Ils.
Lektor A a. Petersen: Dansk 2a, 3a, Im, Ils, III.

Engelsk Im.
Lektor L. Dresler: Fysik 1—2, 4—R, Im—Ulm.
Lektor J. C. Jensen: Regning og Matematik la, 2a, 

4a, Im, Ulm.
Adjunkt A. Vestergaard: Religion la—4a, 4b. Ge» 

ografi 2b—4b. Naturhistorie Ib, 4b (Dr.), R. Regning og 
Matematik 3a. Regning med Piger R. Skrivning 2b.

Adjunkt Fru G. J en s en: Regning og Matematik 4b, 
R, Is—Ills.

Adjunkt B. Tengnagel Jørgensen: Tysk 4a, R, 
Im—lim. Historie la—4a, 3b, R, Im, III.

Adjunkt Fru L. Al s trup: Geografi la—4 a, lb, R. 
Naturhistorie 3a, 4a (Dr.), 4ab (Pg.). Naturfag Im— 
Ulm, Ills.

Adjunkt N. C. Sørensen: Dansk Ib, 2b, 4b. Fransk 
Is, Im, Ils, III. Latin Ills.

Adjunkt Sig. A I v i n g. Dansk 3b. Engelsk 2b, 3b, 
Is, Ils, Ulm. Fransk R. Skrivning 3ab.

Adjunkt Sigv. Hansen: Dansk 4a, R, Is, Ilm. En» 
gelsk 4b. Tysk 2b, 3a.

Adjunkt Erk. T. Lasson Andersen: Religion Ib 
—3b. Regning og Matematik 2b. Gymnastik med Pigerne.

Kst. Adjunkt C. Lindberg Nielsen: Dansk la.
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Tysk 2a. Latin Is. Historie Ib, Is. Oldtidskundskab I—III.
Gymnastiklærer B. M. Berth els en: Sløjd 1—I. 

Gymnastik II—III.
Lærerinde Frk. A. Bruun: Engelsk lb, 2a, 4a. Kv. 

Husgerning 4, R.
Lærerinde Fru S. Vester g aard: Skrivning lab, 2a. 

Haandarbejde 1—I.
Timelærer cand. mag. H. Le th: Kemi 3ab, Im—Ulm. 

Regning og Matematik lb, 3b, lim.
Timelærer cand. mag. K. A. Larsen: Naturhistorie 

la, 2a, 2b, 3b. Naturfag Is—Ils. Gymnastik 1—I.
Pastor P. A. C. I v e r t s e n: Religion I—III.
Tegnelærer N. Hol bak: Tegning 1—4.

Fra 1. August 1935 fik Timelærerinde Frk. T. Lasson 
Andersen Ansættelse som Adjunkt. Under 28. Oktober 
1935 udnævntes Adjunkt J. C. Jensen til Lektor. 15. Ok? 
tober 1935 forflyttedes Lektor V. Dalhoff til Christians« 
havns Gymnasium. I Tiden fra Efteraarsferien til Jule« 
ferien vikarierede cand. mag. E. Strøby i Lektor Dalhoffs 
Timer. Fra 1. Januar 1936 konstitueredes cand. mag. C. 
Lindberg Nielsen som Adjunkt. Under Gymnastiklærer 
B. M. Berthelsens Sygemelding fra 2. Novbr. til Jul be« 
sørgedes hans Gymnastiktimer af cand. mag. K. A. Lar« 
sen, hans Sløjdtimer af cand. mag. H. P. Bendtsen. Un« 
der Lektor Brøndums Sygemelding fra 17.—30. April vi« 
karierede cand. mag. Frk. Inger Myndel.

Skolens Inspektor er Lektor Gregersen, dens Regn« 
skabsfører Lektor O. Brøndum, dens Bibliotekar Ad« 
junkt Tengnagel Jørgensen.

Adjunkt Tengnagel Jørgensen og cand. mag. K. A. 
Larsen har Tilsyn i Bygningerne, Frk. A. Bruun med 
Pigerne.



V. Pensa og Arbejdsplaner.
Religion.

1—3 M. Hahns Bibelshistorie; i 2—3 M er de tilsvarende 
Stykker i Testamentet læst i Klassen. 1—3 M Balslevs Lære* 
bog. Salmer. I—III Kirkehistorie i Foredrag.

1 M. 1-72. De ti Bud.
2 M. 72—128. Fadervor og de to første Trosartikler.
3 M. 128—150. Tredje Trosartikkel, Daab og Nadver.
4 M. Apostlenes Gerninger efter Testamentet. Kapers Kate* 

kismus.
1. Oldtiden og Middelalderen.
II. Reformationen til ca. 1800.
III. 1800 til Nutiden. Sekternes Historie. Hedningemissionen 

til ca. 1800.

Dansk.
1 M—R. Clausen og Hansen: Læsebog. Jensen og Noes* 

gaard: Øvelsesstykker i dansk Sproglære.
1 M. Læsebog I. Øvelsesstk. 2 Stile om Ugen.
2 M. Læsebog II. Øvelsesstk. 1 Stil om Ugen. Enkelte Vær* 

ker og Brudstykker læst for Klassen.
3 M. Læsebog III. En glad Gut. 35 S. af Falbe*Hansen og 

Keller: Svenske Læsestk. Øvelsesstk. 1 Stil om Ugen. Læst for 
Klassen Værker og Brudstykker.

4 M. Læsebog III. H. C. Andersen: Rejseskildringer. En 
glad Gut. Svenske Læsestk. Øvelsesstk. 1 Stil om Ugen.

Til Eksamen: a. En glad Gut. Rejseskildringer 11—42. Læse* 
bog, Prosa 57—63, 146—157, 214—236, 251—258, 264—275. Poesi 
40—57, 63—67, 157—158, 177—178, 261—263, 282, 288—89. 
Svensk 26—37, 60—65, 112—116.

b. En glad Gut. Rejseskildringer 11—16, 30—36, 37—42, 43 
—45, 69-71, 75—79, 83-86, 87—93. Læsebog, Prosa 57-63, 
127—136, 146-157, 214-233; 99-105, 111-114, 183-188, 264 
-271. Poesi 19-24, 44-47, 49-54, 63-67, 157-158. Svensk 
20—25, 47—56, 77-80; 14-19, 69-73.

R. Læsebog for Realkl. Hakon Jarl. Den politiske Kande* 
støber. Øvelsesstk. Stil hver 14. Dag.
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Til Eksamen: Hakon Jarl. D. pol. Kandestøber. Læsebog 
7—30, 40—46, 100—120, 121 — 125, 137—147, 218—228.

I—III. Litteraturprøver efter Falkenstjerne I—II. Georg Chris 
stensens Litteraturhistorie. Agerskov og Nørregaard: Svensk 
Læsebog.

I. Erasmus Montanus. En Landbydegns Dagbog. En dansk 
Students Eventyr. Svensk Is 100 S., Im 30 S. Stil hver 14. Dag.

II. Hakon Jarl. En Sjæl efter Døden. Adam Homo. 25 S. 
Svensk. Ils 20 S. af Bertelsens Sproghistorie. Stil hver 3. Uge.

III. Kongsemnerne. Afsnit af Svensk Læsebog. Eksamens« 
pensum repeteret. Stil hver 4. Uge. Ills 1 Bertelsens Oldnor« 
disk Læsebog og Dansk Sproghistorie er Stoffet læst færdigt 
og Eksamenspensum repeteret.

Til Eksamen: Den Stundesløse. Hakon Jarl. En Landsbydegns 
Dagbog. Den gamle Præst. 1 Elev opgiver i St. f. Den gamle 
Præst: Jonas Lie, Familien paa Gilje og 1 Elev i St. f. Den 
Stundesløse: Den politiske Kandestøber. Falkenstjerne, Prosa I 
52-76, 152-153. II 40-41, 212—219, 297-303, 307-311, 393 
-400. Vers I 25-27, 78-81, 136-140, 173, 175-176, 198-199, 
216, 237-239, 251—253, 337-338. II 23, 26, 30-31, 46-49, 
64, 67-68, 88-89, 103, 150-153, 181-185, 318-320, 436-439, 
508—509, 535—536. Litteraturhistorie 6 (Den ældre Edda), 7 
(Slægtssagaerne), 10—12, 21—27, 30—32, 33 (P. A. Heiberg), 
38—47,. 47—54, 57—71, 74—84, 94—101, 102—103, 109—115. 
Svensk: Prosa 5—11, 32—38, 77—85. Vers 118—124, 130—132, 
139—149. Ills Oldnordisk 3—13, 38—42. Sproghistorie 26—27, 
29—31, 34—39, 43—44, 78—82, 100—103, 111 — 116.

Engelsk.
1—3 M. Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog I—II. 

3 M—R. Jespersens Engelske Læsestykker. Lunds Grammatik. 
2—4 M. Nordstedts Grammofontekster.

1 M. I, II til S. 34.
2 M. II 34—75. Nordstedt 6—14. Askgaard og Norregaard: 

Stiløvelser I 5—10. Skriftl. Øvelser.
3 M. a. II 78 ud. Læsestk. 1—35. Askgaard og Nørregaard 

10—25. Grammofontekster. Skriftl. Øvelser, b. II 61—66, 78—82, 
89—104. Læsestk. 1—35. Nordstedt 35—46. Askgaard og Nørre« 
gaard 12—21. Skriftl. Øvelser.

4 Ma. Læsestk. 40—49, 61—85, 95—101. Nordstedt 34—42. 
Stiløvelser. Til Eksamen: det læste.

4 Mb. Læsestk. 40—49, 61—82, 95—101, 116—126. Nordstedt 
22—34. Stiløvelser 36—55.
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Til Eksamen: Læsestk. 40—42, 61—82, 95—101, 116—126. 
Nordstedt 25—28, 30—31.

R. Læsestk. 102-107, 116-142, 164-173. Dunn: In England 
1—38, 45—71, 91 —113. Eksamensstile til Genfortælling.

Til Eksamen: Læsestk. 116—126, 164—173. Dunn 1—38, 45 
-71, 91-113.

Is. The Fifth Form at St. Dominic's. British Reader 14—23. 
31—65. Dickens Reader 3—50. Askgaard og Nørregaard: Stils 
øvelser II 5—25. Lunds Gramm. Ugl. Stile.

Im. Fifth Form. Dunn ca. 50 S. Lunds Gramm.
Ils. Dickens Reader 3—95. British Reader 3—75, 96—131. 

Poems 60—95. Silas Marner. Afsnit af Ad. Hansens Litteraturs 
hist. Lunds Gramm. Ad. Hansens og Kindt Jensens Stiløvelser. 
Ugl. Stile.

lim. Dunn. Conversation Reader 1—22, 26—37. The Lady of 
the Barge (til Dels kursorisk).

Ills. Julius Caesar. Poems 131 ud. British Reader 93—96, 
131—207. Selections from Arnold Bennett. Modern Plays and 
Dialogues 54 ud. Silas Marner læst ud. Ad. Hansens Litteraturs 
hist. Kindt Jensens Stiløvelser. Stigaards Repetitionsudtog.

Til Eksamen: Julius Caesar IV—V. Poems 60—65, 82—92, 
105—115. Plays and Dialogues 38—53. Dickens 111—34( I Elev 
68—95). British Reader 65—70, 168—87. Bennett 24—47.

Illm. Pullin: Sir Isaac Newton. Conversation Reader 44—62, 
68—76, 78—80, 90—94, 120—28, 130—34. Ingemann Ottosen: 
Engelske Ord. Lunds Grammatik.

Til Eksamen: Dunn 18—37, 45—65, 91—109. Conversation 
Reader 17—22, 49—59, 68—76.

Tysk.
2 M—R. Ingerslev og Vibæk: Tysk I—III. 3 M—R samt 

I—Him Vibæks Grammatik. I—Ulm Kapers Stiløvelser for MeL 
lemskolen.

2 M. I til 120.
3 M. I 120 ud; II 1-70.
4 M. II 70 ud.
Til Eksamen: Tysk II 124—166.
R. Ill 1—40, 47—66, 79—104 samt nogle Digte og gramm. 

Øvelsesstk.
Til Eksamen: Tysk III 1-40, 79-104.
Is. Wilhelm Tell. I. Deutsche Kulturs und Charakterbilder 

(2. Udg.), Stk. 3, 4, 16. Das Fähnlein der sieben Aufrechten. 
Kursorisk Hauff: Lichtenstein 1 —103. Gad: Kortfattet tysk 
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Gramm. Gad og Moe: Tysk Stiløvelse med Alfabetisk Ordliste. 
Genfortællingsstile.

Im. Skouboe: Tyske Noveller 1—68.
Ils. Kulturbilder (1. Udg.), Stk. 7, 8, 13. Ostergaards Tyske 

Digte, Schiller. Egmont I—V. Kursorisk: Deutsche Umgangs« 
spräche 23—50. Buddenbrooks 1 —119. Kaper: Schiller. Reinckes 
Gramm. Kapers Stiløvelser for de mellemste og for de højere 
Klasser. Genfortællingsstile.

Ilm. Heyse: Der verlorene Sohn. Hoffmann: Das Fräulein 
von Scuderi.

Ills. Kulturbilder (1. Udg.), Stk. 5—6, 10—11, 17—20. Eg« 
mont IV—V. Nathan der Weise II—III. Kursorisk: Umgangs« 
spräche 74—104. Buddenbrooks. Kapers Lessing og Goethe. 
Reinckes Gramm. Kapers Stiløvelser for de højere Klasser. Eks« 
amensstile. Genfortællingsstile.

Til Eksamen: Nathan III 5—7. Egmont IV. Ostergaard (1. 
Udg.) 34—68. Buddenbrooks IV, 3. Kultur« und Charakter« 
bilder (1. Udg.) 5, 6, 8, 17. Til Samtale Umgangssprache (6. 
Udg.) 51—96.

Ulm. Moderne erzählende Prosa IV 1—49, 145—172. — Til 
Eksamen 1—49 og Skouboe: Tyske Noveller 18—24.

Fransk.
R. Nielsen og Floffmanns Begynderbog til 104. — Til Eks« 

amen: 55—104.
I. Begynderbogen til 104. Richters Grammofontekster 1—5.
II. Jungs franske Læsebog 35 ud. Jean«Christophe 1—44. 

Grammofontekster. Oluf Nielsens Gramm.
III. Jean«Christophe. Blinkenberg og Svanholt: Frankrig. Lee« 

tures variées V. Ekstemporal efter Prosateurs modernes. Oluf 
Nielsens Gramm.

Latin.
4 M. Mikkelsens Begynderbog til 37. — Til Eksamen 22—37.
Is. Mikkelsen 38—50. Cortsens Udvalg af Caesar I, III, 1—6, 

17—20, IV, 1—9, 11 —15. V. Verners Syntaks.
Ils. Caesar V. Cortsens Udvalg af Cicero: Roscius, Breve; 

Latinsk Læsebog I 43—52, 59—62.
Ills. Læsebog I 43—75. Jul. Nielsen og Ostergaards Udvalg 

af Holberg 1—27. — Til Eksamen: Caesar V, VI. Roscius, Breve 
4, 5, 6, 7, 14, 19, 23. Læsebog I 48—52. Holberg 7so—lOer, II20 
— 1315, I83—2O:ío, 24—2523.
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Oldtidskundskab.
I. Iliaden 1., 6. og 22. Sang. Herodot: Kong Kroisos. Benyttet 

Holten«Bcchtolsheim: Græsk Mytologi og Græske Sagn.
II. Iliaden 1., 6. og 22. Sang. Antigone og Oidipus. Kong 

Kroisos. Græsk Mytologi og Græske Sagn. Kapers Kompendium 
og Luckenbachs Billedalbum.

III. Iliaden 9. Sang. Apologien, Kriton og Stykker af Fais 
don. Hovedpunkter af den græske Kunsts Historie efter Lu« 
ckenbach. — Til Eksamen: Iliaden 1. og 9. Sang (v. 89—713). 
Oidipus. Kroisos, Kap. 26—91. Apologien og Kriton. 20 Kunst« 
værker af Luckenbach. En Elev opgiver Antigone i St. f. 
Oidipus.

Historie.
1—4 M. Flenrik Madsen: Verdenshistorie for Mellemskolen 

med Billedhæfter. I—III P. Munch og Th. A. Müller: Lærebog 
i Verdenshistorie. Joh. Ottosen: Nordens Historie.

1 M. I, II 1—25.
2 M. II 25 ud, III 1-34.
3 M. III 34 ud, IV 1-27.
4 M. IV. — Til Eksamen: a. 1 — 11, 27—105; b. 1 — 11, 22 

— 105.
R. L. Schmidt: Frankrigs, Tysklands og Englands Historie si« 

den 1860. P. Munch: Mindre Lærebog i Samfundskundskab. —• 
Til Eksamen: Schmidt 7—17, 42—75, 79—94. Munch 5—23, 36— 
41, 43-59, 77-105, 110-116.

I. Oldtid og Middelalder. Bundgaards Billedhcfter I.
II. Verdenshist. 1500—1848. Norden 1389—1830.
III. Verdenshist. og Norden fra 1815. P. Munch: Samfunds« 

kundskab. Hakon Muller: Kilder til Danmarks Flist. IV 5—20, 
41—47, 68—86, 92—108.

Til Eksamen: Verdenshist. fra 1848. Danmark fra 1815. Kilder 
IV 11 —18, 41—47, 68—86, 100—108. Samfundskundskab 1—32, 
72—95, 96—102, 108—113. Særpensum Verdenshist. Ill 1—49. 
Norden 1—34.

Geografi.
C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen.
1 M. I til Alperne.
2 M. I fra Alperne ud, II Afrika.
3 M. Jorden som Himmellegeme, Asien, Australien, Amerika, 

a. til U. S. A.; b. til Mexico.
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4 M a. Nordamerika, Danmark, Norge, Sverrig; b. Fra Mexico 
Bogen ud. — Til Eksamen: det læste.

R. C. C. Christensen: Geografi for Realklassen, Tyskland, de 
britiske Øer, Holland, Belgien. Andersen og Vahl: Geografiske 
Tabeller. — Til Eksamen: det læste.

Naturhistorie.
Balslev og Andersens Lærebøger i Zoologi og Botanik for 

Mellemskolen og Realklassen. Rasmussen og Simonsen: Lille 
Flora.

1 M. Zoologi I til Klatrefugle. Botanik 1.
2 M. Fra Klatrefugle ud. Botanik II.
3 M. Zoologi II til Snegle. Botanik III.
4 M. Zoologi II fra Pighude Bogen ud. Botanik IV. — Til 

Eksamen: det læste.
R. Zoologi og Botanik for Realklassen. — Til Eksamen: det 

læste.

Naturfag.
Im. Andersen og Vahl: Klima og Plantebælter; Dynamisk 

Geologi og Danmarks Geologi efter Andersen og Vahl: Geologi.
Ils. A. Krogh: Menneskets Fysiologi.
lim. Simonsen: Biologi. Krogh: Menneskets Fysiologi.
Ills. Krogh: Fysiologi fra Nervefysiologi. Andersen og Vahl: 

Klima« og Plantebælter. Erhvervsgeografi. - Til Eksamen: Geologi.
Ulm. Andersen og Vahl: Atmosfæren. Klima« og Plantebæl« 

ter. Erhvervsgeografi. — Til Eksamen: Geologi.

Fysik.
Sundorph: Fysik for Mellemskolen og Fysik for Realklassen 

II og III. Jepsen og Sundorph: Fysiske Øvelser.
1 M. I 1—29, 54—67. Praktiske Øvelser.
2 M. I 30—53, 68—91. Øvelser.
4 M. II, 6. Oplag, 1—42, der opgives til Eksamen. Tillige er 

repeteret og opgives Uorganisk Kemi 2. Afsnit. Øvelser.
R. II, Elektricitet, 8. Oplag, 1—32 og III, Himmellegemerne, 

5. Oplag. — Til Eksamen: det læste.
Im. Sundorph: Varmelære 1 —16, 26—35. Lyslære 1—38. Me« 

kanisk Fysik 3—11, 66—70, Elektricitet 1 —14, 20—39, 45—50, 
53—57.

lim. Varmelære 16—26, 39—55. Mekanik 1—29, 47—86. Elek« 
tricitet 15—20, 39—41, 50—53, 58—96. .
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Ulm. Lyslære 51—55. Mekanik 30—46, 86—93. Elektricitet 
96—155. Kristensen og Rasmussen: Astronomi. — Til Eksamen: 
Varmelære 12—27. Lyslære 3—24, 38—46, 50—51, 53—55. Mes 
kanik 1—46, 71—93. Elektricitet 1—64, 74—79, 133—155. Astros 
nomi 5—22, 34—37. Øvelser: 1. Vands Fordampningsvarme. 2. 
Gay Lussacs Lov. 3. Pyknometer. 4. Længdeudvidelse. 5. Lins 
sers Brændvidde. 6. Goniometer. 7. Spektroskop. 8. Skraaplanet. 
9. Kundts Forsøg. 10. Fysisk Pendul. 11. Tangensboussolen. 12. 
Induktion. 13. Lampekarakteristik. 14. Temperaturkoefficient. 
15. Gauss Hovedstilling.

Kemi.
3 M. Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi og Organisk 

Kemi. Øvelser.
Im. Ring: Kemi for Gymnasiet 1—60. Øvelser.
lim. Ring: 60—94, 107—125, 134—138. Øvelser.
Ulm. Ring: 94—106, 139—143, 148—182. — Til Eksamen: 

33—71, 78—93, 110—124, 148—158, 164—166, 170—176.

Naturlære.
Is. Jakobsen og Schausen Petersen: Fysik og Kemi for det 

nysproglige Gymnasium med Tilføjelser til „Varme som Energi« 
form" og Overspringelse af Magnium, Zink, Jernfremstilling og 
Tin.

Regning og Matematik.
Friis Petersen og Jessens Regnebøger for Mellemskolen og 

Realklassen. Pibl og Rasmussen: Geometriske Øvelser. Jessen og 
Schmidt: Aritmetik.

1 M. Regnebog I, Geometri I. Nogle Hjemmeopgaver.
2 M. Regnebog IL Geom. II til § 23. Nogle Hjemmeopgaver.
3 M. Regnebog III. Geom. II 20—45. Aritmetik 1, II til Pro« 

portioner. Hjemmeopgaver 1 Gang ugl.
4 M. Regnebog IV. Geom. II fra Arealer ud. Aritmetik III. — 

Til Eksamen: det læste.
R. Realklassens Regnebog. Jessen og Schmidt: Matematik og 

Regning for Realkl. — Regning for Piger: Regnebogen undtagen 
35—42. — Til Eksamen: det læste.

Is . P. Mogensen: Matematik for de sproglige Gymnasier til 
S. 62.

Im. Jul. Petersens Plangeometri og Trigonometri. C. Hansen: 
Aritmetik og Algebra. 2 Sæt Opg. ugl.

Ils. Bonnesen: Matematik for de sproglige Gymn., Kap. 5—11.
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Ilm. C. Hansen: Tillæg til Aritmetik. Anal. Plangeoinetri. Dif» 
ferential» og Integralregn. 2 Sæt Opg. ugl.

Ills. Bonnesen 114 ud. — Til Eksamen: Kap. 4—8, 10, 12—15.
Ulm. C. Hansen: Stereometri. Pensum fra I og II repeteret. 

2 Sæt Opg. ugl. — Til Eksamen: Anordn. 1.12.1906 12 B: Arit» 
metik og Algebra, Stk. 10—13. Trigonometri. Stereometri, Stk.. 
2, 3, 5, 6. Anal. Plangeometri.

Skrivning.
1—2 M. Hansen»Larsens Skriveboger. Haandskriftsøvelser.
3 M. Alfabetiseringsøvelser. Vejledning i Brug af Haandbø» 

ger som Vejviser og Køreplan og i Udfyldning af Blanketter.

Tegning.
Der tages Sigte paa at vælge Opgaven saaledes, at Eleverne 

foruden Færdighed i at bruge Blyant, Farver og Tusch etc. ud» 
vikler deres Skønhedssans og Initiativ. Studiemateriale, der eg» 
ner sig hertil, er Ting hørende under Kunsthaandværk eller godt 
Haand» og Husflidsarbejde.

Kv. Haandarbejde.
1 M. Et Pudebetræk med Blonde. Knapper og Knaphuller. Et 

Par Sokker.
2 M. Strømpestopning. Et Forklæde sys paa Maskine. Et 

FIaandklæde strikkes. Korsstingsbroderi.
3 M. Lapning paa Maskine, Pyjamas med Ærmer. En strik» 

ket Bluse.
4 M. En Kjole. Hedebosyning.
I. En Bluse. Hvidsømarbejde.

Kv. Husgerning.
4 M og R. Lettere Madlavning, Bagning, Rengøring, Vask 

og Rulning. Teori efter Blicher og Rasmussen: Huslig Økonomi.

Sløjd.
Træsløjd efter Aksel Mikkelsens System.

Legemsøvelser.
Drengene i II—III undervises efter Haandbogen, mens Gym» 

nastikken iøvrigt drives paa Grundlag af Professor Lindhards 
Gymnastikteori, idet der for Pigernes Vedkommende fortrinsvis. 
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er anvendt Øvelser fra Agnete Bertrams System. Styrtebad i 
Forbindelse med Gymnastiktimerne. I Sommertiden spiller Dren« 
gene Fodbold, Pigerne andre udendørs Boldspil. Af en Del 
Elever er øvet fri Idræt uden for Skoletiden.

Sang.
Regulativet fulgt. Følgende Sangbøger er benyttet: Carl Niels 

sen og Hakon Andersen: Sangbogen Danmark. Andersen og 
Høffding: Gymnasiesangbogen. Desuden sunget Sange efter 
Toftes to«, tre« og firestemmige Sanghefter.



VI. Elevfortegnelse.
I nedenstaaende Fortegnelse er til Elevernes Navne 

føjet Angivelse af Alder og af Faderens (Forsørgerens) 
Stilling. Hvor Hjemstedet ikke er nævnt, er det Esbjerg 
eller Jerne^Boldesager.

Ills.
1. Andresen, Viggo, f. 19.6.18 (Overportør).
2. Grandt, Gurli, f. 11.11.17 (Enkefrue).
3. Hanssen, Birte, f. 9.5.18 (Overlæge).
4. Høgdal, Else, f. 15.4.17 (cand. pharm.).
5. Jensen, Gregers, f. 3.6.18 (afd. Tømmerhandler, Konsul).
6. Jensen, Hans Aage, f. 28.7.18 (Læderhandler).
7. Johansen, Jørgen, f. 5.2.18 (Sømand).
8. Lyster, Harald, f. 14.6.17 (Sagfører, Varde).
9. Madsen, Ellen M., f. 5.7.16 (Enkefrue, Varde).

10. Olesen, Else, f. 5. 3. 18 (Postkontrollør).
11. Vejlby, Ellen, f. 26.7.16 (Apoteker, Varde).

Ulm.
1. Beyer, Peder Chr., f. 31.5.18 (Enkefrue).
2. Christensen, Poul, f. 30.6.18 (Smedemester, Holsted).
3. Degn, Asta, f. 7.10.15 (Manufakturhandler, Bække).
4. Jakobsen, Børge, f. 20.11.16 (Styrmand).
5. Jensen, Egon, f. 11.7.18 (Bagermester, Oksbøl).
6. Johansen, Arne Vinter, f. 1.7.17 (Snedker).
7. Kastoft, Hans E., f. 19.8. 18 (Boghandler, Varde).
8. Kærn, Erik, f. 14.4.18 (Driftsbestyrer, Varde).
9. Larsen, Anders P., f. 15.2.18 (Havnefoged).

10. Lyager, Tage, f. 19.7.17 (Repræsentant, Thisted).
11. PaludansMüller, Bent, f. 21.5.18 (Postmester, Vejen).
12. Sørensen, Hans Rahbæk, f. 18.10.18 (Overlæge, Tarm).

Ils.
1. Andreasen, Jakob, f. 19.3.17 (Gaardejer, Boubjerg).
2. Arffmann, Elis., f. 15. 10. 18 (Portner).
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3. Bloch, Arla, f. 24.2.19 (Gaardejer, Jegsmark).
4. Bruun, Eva, f. 12.7.19 (Rektor).
5. Bottern, Chr., f. 12.1.19 (Lokomotivfører).
6. Christiansen, Knud Stenbæk, i. 22.5.18 (Forsøgsleder).
7. Frandsen, Lise, f. 9.12.18 (Plejemoder, Ribe).
8. Frederiksen, Ruth, f. 2.4.19 (Skovfoged).
9. Hansen, Hanna Grove, f. 6.7.18 (Guldsmed, Varde).

10. Jensen, Knud, f. 14.1.19 (Organist, Nordby).
11. Jensen, Aninne, f. 19.9.19 (Murermester, Jerne).
12. Johansen, Ellen, f. 17.2.19 (Bankbogholder, Varde).
13. Karkov, Else, f. 7.8.18 (Husmand, Gørding).
14. Ladehoff, Aage, f. 8.4.19 (Overassistent).
15. Lange, Merete, f. 12.11.18 (Overlæge, Grindsted).
16. Nordholt, Sigrid, f. 7.10.17 (Fabrikant, Varde).
17. Rosleff, Poul, f. 15.5.17 (Læge).
18. Sørensen, Morten, f. 14.2.19 (Gaardejer, Nordby).
19. Thorup, Martin, f. 18.7.17 (Kordegn).
20. Tobiassen, Grete, f. 10.2.19 (Forretningsfører).
21. Ulv, Bodil, f. 3.10.19 (Styrmand).

lim.
1. Alstrup, Svenn Bjørn, f. 19.11.18 (Læge).
2. Gertsen, Ingeborg, f. 20.3.19 (Trafikassistent, Varde).
3. Gravesen, Svend, f. 8.12.19 (Købmand, Holsted).
4. Holbak, Bent, f. 16.1.19 (Kunstmaler).
5. Holst, Peter, f. 1.11.17 (Maskinhandler, Holsted).
6. Jensen, Anna Sondergaard, f. 8.11.17 (afd. Mejerib., Mors).
7. Jensen, Arne Ingemann, f. 7.2.20 (Lærer).
8. Jensen, Carlo, f. 14.3.19 (Restauratør).
9. Jensen, Eigil Ingemann, f. 2.11.18 (Lærer).

10. Jepsen, Vagn Bjerregaard, f. 8.12.18 (Bogholder).
11. Karkov, Johan, f. 9.9.14 (Husmand, Stenderup).
12. Krogh, Vagn, f. 5.3.19 (afd. Førstelærer, Holsted).
13. Mikkelsen, Johannes, f. 4.1.19 (Maskinmester).
14. Mortensen, Ilse, f. 2.4.18 (Gaardejer, Gammelby).
15. Nielsen, Børge, f. 8.9.18 (Fisker).
16. Olsen, Vagn Birkedal, f. 17.5.19 (Kommunelærer, Varde).
17. Rand, Else Marie, f. 28.8. 18 (Direktør).
18. Sørensen, Clemmen, f. 17.2.19 (Vognmand, Nordby).
19. Sørensen, Karl, f. 29.4.19 (Gaardejer, Tobøl).

Is.
1. Bangsgaard, Peter f. 30.11.16 (Gaardejer, Vestervig).
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2. Bruhn, Eigil, f. 20.1.20 (Forretningsfører).
3. Bruun, Agnete, f. 19.11.20 (Rektor).
4. Dalhoff, Agnes, f. 26. 10. 20 (Lektor).
5. Eller, Hans, f. 5.10.19 (Sognepræst, Varde).
6. Friis, Eva, f. 8.6. 20 (Redaktør, Varde).
7. Gellert, Maria, £. 26.5.19 (Inspektør).
8. Hansen, Bo, f. 2.8.19 (Førstelærer, Sneum).
9. Jensen, Ellen M., f. 7.12.19 (Læderhandler).

10. Jensen, Svend Aa., f. 23.4.20 (Mejeribestyrer, Nordby).
11. Jessen, Erik, E 10.10.19 (Læge).
12. Jørgensen, Arne, f. 4.10.20 (Postmester).
13. Kier, Inger, f. 29.3.19 (Direktør).
14. Larsen, Karen, f. 13.3.20 (Lokomotivfører).
15. Mathiasen, Viggo, f. 10.11.18 (Salgsleder).
16. Metzlaff, Alice, f. 14.3.20 (Bankdirektør).
17. Mikkelsen, Anna, f. 17.8.20 (Kaptajn, Nordby).
18. Mikkelsen, Astrid, f. 11.11.17 (Værksbestyrer, Varde).
19. Møller, Sigired, f. 14.3. 18 (Hovmester, Nordby).
20. Nordhjem, Bent, f. 31.5.20 (Bogtrykker, Varde).
21. Olesen, Birger, f. 26.8.19 (Hovmester, Nordby).
22. Pedersen, Kristian, f. 3.9.19 (Bilejer).
23. Petersen, Bodil Dyhre, f. 18.11.19 (Lods).
24. Wilhelmsen, Oscar, f. 15. 6. 20 (Fiskeeksportør).

Im.
1 Andreasen, Aage, f. 24.8.19 (Maskinmester).
2. Hartelius, Børge, f. 10.3.19 (Skoledirektør).
3. Hjuler, Henning, f. 19.2.19 (Overlærer, Ølgod).
4. Jensen, Erling, f. 21.9.19 (Sparekassedirektør, Holsted).
5. Jensen, Søren Holt, f. 15.8.19 (Kommunelærer).
6. Jøker, Peter, f. 2.3.19 (Fiskeeksportør).
7. Larsen, Carl, f. 1.11.19 (Installatør).
8. Larsen, Inge, f. 2.8.20 (Konsulent, Varde).
9. Lauridsen, Holger, f. 29.6.20 (Arbejdsmand).

10. Mølgaard, Hans, f. 2.8.19 (Lærer, Nordby).
11. Nielsen, Niels, f. 30.4.19 (Skrædermester, Ølgod).
12. Nielsen, Poul, i. 30.12.19 (Styrmand).
13. Søgaard, Jens, f. 24.1.20 (Postbud, Brørup).
14. Sørensen, Thøger, f. 20.6.20 (Maskinmester).
15. VedeLPetersen, Aase, f. 14.1.20 (Tandlæge).
16. Wolthers, Henning, f. 21.3.20 (Bankfuldmægtig).
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R.
1. Ammentorp, Egil, f. 3.8.20 (Telegrafkontrollør).
2. Eriksen, Otto, f. 11.4.20 (Førstelærer, Hjerting).
3. Hansen, Bernhard, f. 26.11.19 (Tjener).
4. Hansen, Erik Bildsøe, f. 9.11.18 (Købmand, Nordby).
5. Hassing, Jørgen, f. 24.9.19 (Direktør).
6. Jacobsen, Bjarne, f. 23.3.20 (Maskinmester).
7. Jensen, Korna, f. 27.12.19 (Arbejdsmand).
8. Jeppesen, Ruth, f. 1.2.20 (Vognopsynsmand).
9. Jørgensen, Yrsa, f. 30.8.20 (Overtoldbetjent).

10. Kallesen, Margit, f. 18.9.19 (Styrmand, Nordby).
11. Larsen, Niels Erik, f. 9.5.20 (Maskinmester).
12. Lassen, Erik Halkjær, f. 19.9.19 (Vandværksbestyrer).
13. Nielsen, Gunnar, f. 3.8.20 (Arbejdsmand, Guldager).
14. Nielsen, Ruth, f. 20.10.19 (Vaskeriejer, Tjæreborg).
15. Nikolajsen, Erlo, f. 13.4.20 (Lokomotivfører).
16. Olsen, Ester, f. 27.7.19 (Maskinmester).
17. Pedersen, Knud Oluf, f. 16.6.20 (Bygmester, Tjæreborg).
18. Petersen, Grethe, f. 30.11.19 (Formand).
19. Petersen, Ingeborg, f. 8.7.20 (Togbetjent).
20. Poulsen, Johannes, f. 9.1.19 (Lærer, Hyllerslev).
21. Reger, Ellen, f. 12.10.19 (Direktør).
22. Rehkopff, Knud, f. 13.5.20 (Købmand).
23. Rembøl, Bodil, f. 20.7.20 (Forretningsfører, Sædding).
24. Tobiassen, Tobias, f. 1.7.20 (Forretningsfører).
25. Voigt=Larsen, Inge, f. 29.4.19 (Ingeniør).
26. Værnø, Henning, f. 5.10.18 (Læge, Tim).

4a.
1. Andersen, Aksel, f. 19.3.20 (Fiskeskipper, Sædding).
2. Andersen, Hans, f. 15.7.21 (Fiskeskipper).
3. Beldring, Mogens, f. 27.3.21 (Fyrpasser, Sædding).
4. Bie, Leif, f. 13.12.19 (Maskininspektør).
5. Danielsen, Jack, f. 1.2.21 (Forretningsbestyrer).
6. Dommerby, Erik, f. 20. 7. 20 (Direktør).
7. Fals, Rigmor, f. 26.1.21 (Rejsemekaniker).
8. Fock, Ib, f. 6.10.21 (Postkontrollør).
9. Hansen, Orla, f. 24.7.21 (Tjener).

10. Jacobsen, Ester, f. 24.7.20 (afd. Lærer).
11. Jacobsen, Godik Møller, f. 4.4.20 (Farvehandler, Varde).
12. Jakobsen, Kristine, f. 15.8.20 (Bagermester, Hjerting).
13. Jensen, Edith, f. 15.1.21 (Fiskeskipper).
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14. Jensen, Ingrid, £. 17.6.20 (Frue).
15. Jessen, Inger M., f. 9.12.20 (Læge).
16. Kramhøft, Bent, f. 23.8.21 (Trafikkontrollør).
17. Kyster, Johan, f. 24.12.20 (Chauffør, Sædding).
18. Larsen, Kai, f. 29.7.21 (Revisor).
19. Lydom Agnes, f. 3.9.20 (afd. Vands og Gasmester).
20. Lydom, Inger, f. 4.10.20 (Kaptajn).
21. Løngreen, Preben, f. 31.5.21 (Maskinmester).
22. Madsen, Marna, f. 23.9.20 (Overportør, Guldager).
23. Madsen, Vera, f. 24.11.19 (afd. Fiskeskipper, Hjerting).
24. Milhøj, Poul, f. 8.2.21 (Maskinmester).
25. Mortensen, Karen, f. 1.7.21 (Direktør).
26. Moller, Helge, f. 5.11.20 (Overportør, Tjæreborg).
27. Nielsen, Palle Hartvig, f. 26.6. 20 (Boghandler).
28. Nordland, Hans, f. 6.5.21 (statsaut. Revisor).
29. Olesen, Bodil, f. 22.10.21 (Postkontrollør).
30. Olesen, Jørgen, f. 16.10.20 (Repræsentant).
31. Petersen, Ingemann, f. 5.11.20 (Undermester).
32. Poulsen, Else, f. 8.10.20 (Kaptajn).
33. Randløv, Erik, f. 12.10.20 (Førstelærer, Sædding).
34. Solstad, Will., f. 20.7.20 (Fabrikant).
35. Svarrer, Leif, f. 16.7.20 (Elektrotekniker).
36. Søltoft, Ole, f. 11.9.19 (Bogholder).
37. Thomsen, Jacob, f. 10.8.21 (Toldkontrollør).

4b.
1. Andersen, Kai, f. 7.2.21 (Baneformand, Holsted).
2. Andreasen, Erik, f. 2.6.21 (Trafikassistent).
3. Andreasen, Vagn, f. 8.7.20 (Uddeler, Skast).
4. Bertelsen, Svend Aa., f. 7.5.21 (Smedemester, Tjæreborg).
5. Christensen, Chr. Torben, f. 29.3.21 (Grosserer).
6. Christensen, Ruth, f. 4.3.21 (Prokurist).
7. Cortsen, Bodil Fischer, f. 29.1.21 (Dommer, Varde).
8. Fjordby, Harald, f. 31.5.21 (Købmand).
9. Friis, Kirsten, f. 21.10.21 (Redaktør, Varde).

10. Hansen, Maren, f. 9.5.20 (Førstelærer, Trabjerg).
11. Hanssen, Vibeke, f. 20.1.21 (Overlæge).
12. Holm, Grete, f. 16.5.21 (Installatør, Tarp).
13. Jensen, Else, f. 26.4.21 (afd. Tømmerhandler, Konsul).
14. Jensen, Jørgen, f. 22.1.20 (Stationsforst., Oksbøl).
15. Jensen, Knud Erh., f. 17.7.20 (Landpost, Janderup).
16. Jensen, Margot, f. 9.8.20 (Maskinsætter).
17. Jørgensen, Jørgen, f. 27.4.21 (Købmand).
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18. Jorgensen, Verner, f. 29.11.21 (Gaardejer, Guldager).
19. Knudsen, Benned, f. 26. 9. 20 (Gaardejer, Holsted).
20. Knudsen, Gunnar, f. 10.11.20 (Direktør).
21. Kristensen, Hans Dejbjerg, f. 20.4.19 (Gaardejer, Hodde).
22. Larsen, Louis, f. 29.12.20 (Kaptajn, Vognmand).
23. Lønborg, Ena, f. 9.6.20 (Barbermester, Tistrup).
24. Madsen, Else, f. 1.2.21 (Mejeribestyrer, Holsted).
25. Metzlaff, Frank, f. 15.9.21 (Bankdirektør).
26. Mortensen, Karen, f. 5.4.20 (Stationsforstander, Tistrup).
27. Moller, Christian, f. 4.5.20 (Hestehandler, Bramminge).
28. Morch, Elis., f. 5.11.19 (Afdelingschef).
29. Nielsen, Knud Nordby, f. 10.9.21 (Prokurist).
30. Rand, Anne^Margr., f. 2.7.21 (Direktør).
31. Rasmussen, Børge, f. 19.2.22 (Bagermester).
32. Rasmussen, Grete, f. 28.8.20 (Bankdirektør).
33. Rée, Eva, f. 30.8.20 (Redaktør).
34. Røjskjær, Edith, f. 23.11.21 (Tømrermester, Holsted).
35. Røjskjær, Einar, f. 23.11.21 (Tømrermester, Holsted).
36. Schøtt, Viggo, f. 24.12.21 (Førstelærer, Guldager).
37. Wassen, Ejra, f. 14.3.21 (Garvermester, Varde).

3a.
1. Aagaard, Vagn, f. 24.5.22 (Tømrermester, Holsted).
2. Alstrup, Hanne, f. 23.4.22 (LRSagfører).
3. Arvedsen, Inge, f. 20.1.22 (Dyrlæge).
4. Behling, Wilhelm, f. 10.10.20 (Ingeniør, Varde).
5. Brejnrod, Ella, f. 4.12.22 (Fiskeskipper).
6. Brink, Dyma, f. 7.3.21 (Remisearbejder).
7. Christensen, Sonja, f. 22.7.22. (Pianostemmer).
8. Dam, Karen, f. 30.7.21 (Repræsentant).
9. Hansen, Gudrun, f. 12.2.22 (Tømmerhandler).

10. Flansen, Ove Bildsøe, f. 1.3.21 (Købmand, Nordby).
11. Haugaard, Elly, f. 18.5.21 (Bagermester, Tjæreborg).
12. Holst, Jens Chr., f. 1.3.21 (Købmand).
13. Ingerslev, Børge, 15.8.21 (Murer).
14. Jacobsen, Johan, f. 30.1.21 (Kaptajn).
15. Jensen, Frank, f. 16. 8. 21 (Repræsentant, Tjæreborg).
16. Jensen, Knud Eskesen, f. 19.12.21 (Dyrlæge).
17. Jensen, Oluf, f. 5.2.22 (Fiskeskipper).
18. Knudsen, Edele, f. 30.11.21 (Fabrikant).
19. Krebs, Harald, f. 11.7.21 (Restauratør).
20. Larsen, Orla, f. 12.3.21 (Vognmand).
21. MunksMadsen, Jens, f. 25.12.21 (Fiskeeksportør).
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22. Møller, Annalise, f. 25.9.21 (Købmand).
23. Møller, Ingrid, f. 10.5.22 (Overportør, Tjæreborg).
24. Nielsen, Ebba, f. 27.9.22 (Boghandler).
25. Nielsen, Hans Martin, f. 10.8.21 (Postbud, Skast).
26. Nielsen, Pauline, f. 21.6.21 (Banearbejder, Tjæreborg).
27. Nordland, Kirsten, f. 27.7.22 (statsaut. Revisor).
28. Ravn, Inger, f. 26.3.22 (Grosserer).
29. Rud, Jørgen, f. 2.1.22 (Tandlæge).
30. Solstad, Rosa, f. 3.9.22 (Fabrikant).
31. Steffensen, Eiler, f. 30.1.22 (Direktør).

3b.
1. Andersen, AnnasGrethe, f. 20.4.22 (Forretningsfører).
2. Andreasen, Inger, f. 16.1.22. (Uddeler, Skast).
3. Bie, Knud, f. 13.11.21 (Maskininspektør).
4. Bruun, Grete, f. 13.6.22 (Rektor).
5. Clausen, Arne Voldum, f. 29.6.21 (Førstelærer, Holsted).
6. Christiansen, Gerda, f. 22.8.21 (Forsøgsleder).
7. Geckler, Tage, f. 13.12.20 (Forretningsfører, Tistrup).
8. Hansen, Anna Marie, f. 19.7.22 (Gaardejer, Sædding).
9. Hansen, Ester Grand, f. 19.7.20 (Gaardbest., Bramminge).

10. Holm, Anders, f. 15.7.23 (Dommerfuldmægtig).
11. Holm, Karen Marie, f. 6.5.21 (Direktør).
12. Iversen, Mandrup, f. 24.7.21 (Husmand, Gjesing).
13. Jensen, Edith, f. 1.9.22. (Sparekassedirektør, Holsted).
14. Larsen, Bodil, f. 17.5.22 (Forretningsfører).
15. Lassen, Vagn Halkjær, f. 25.12.22 (Vandværksbestyrer).
16. Matthesen, Gurli, f. 18.9.22 (Boghandler).
17. Mortensen, Rita, f. 2.10.21 (Isolatør).
18. Nielsen, Birtha, f. 11.6.22 (Faktor).
19. Nielsen, Gudrun, f. 21.11.20 (Murermester, Billum).
20. Poulsen, Vita, f. 3.4.22 (Møbelhandler, Bramminge).
21. Prip, Lise, f. 6.2.22 (Generalagent, Sædding).
22. Rambusch, Ida, f. 26.1.23 (LRSagfører).
23. Randløv, Ellen, f. 4.5.22 (Førstelærer, Sædding).
24. Rasksen, Niels Holger, f. 19.12.21 (Gaardejer, Opsneum).
25. Svarrer, Roy, f. 18.7.22 (Elektrotekniker).
26. Sørensen, Johanne, f. 6.9.22 (Fiskeskipper, Sædding).
27. Taabbel, Erik, f. 13.6.22 (Fiskeeksportør).
28. Teilmann, Terkel, f. 6.10.21 (Købmand, Guldager).
29. Thorgaard, Bent Møller, f. 20.7.21 (Urmager).
30. Thorshøj, Helge, f. 5.3.22 (Styrmand).
31. Vestergaard, Ellen M., f. 31.5.20 (Købmand).
32. Iversen, Ruth Fischer, f. 22.7.21 (Kaptajn).
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2a.
I. Andreasen, Vilh., i. 1.8.22 (Maskinmester).
2. Bachmann, Jytte, f. 10.8.23 (Fiskeeksportør).
3. Bleli, Arne, f. 29.7.22 (Lærer).
4. Blok, Jørgen, f. 14.5.23 (Ingeniør).
5. Carstensen, Hans Aage, f. 29.8.22 (Læge).
6. Christensen, Margrethe, f. 2.3.23 (Direktør).
7. Damborg, Erik, f. 1.2.22 (Overkontrollør).
8. Dommerby, Vibeke, f. 6. 4. 22 (Direktør).
9. Geckler, Elin, f. 27.9.23 (Forretningsfører, Tistrup).

10. Høgbjerg, Jytte, f. 13.4.23 (Direktør).
11. Jacobsen, Lissie, f. 16.7.22 (Kaptajn).
12. Jensen, Ib, f. 25.5.22 (Driftsleder).
13. Jensen, Regner, f. 30.8.21 (Købmand).
14. Johnsen, Aage, f. 7.7.22 (Cigarhandler).
15. Jørgensen, Kaj, f. 27.6.23 (Maskinmester).
16. Lolk, Rudolf, f. 15.9.23 (Uddeler).
17. Madsen, Mary, f. 20.4.23 (Overportør, Tistrup).
18. Mikkelsen, Flemming, f. 4.12.21 (Prokurist).
19. Møller, Knud, f. 26.5.23 (Flestehandler, Bramminge).
20. Pedersen, John, f. 22.5.23 (Fabrikant).
21. Petersen, Hans Otto, f. 21.1.21 (Graver).
22. Petersen, Inge, f. 15.3.22 (Skibsfører).
23. Præst, Carl, f. 21.9.23 (Havneassistent).
24. Rasmussen, Ejnar, f. 16. 5. 23 (Maskinfabrikant).
25. Sjørup, Preben, f. 29.5.22 (Speditør).
26. Svanholm, Jens Adler, f. 24.1.23 (Købmand).
27. Søltoft, Elise, f. 29. 4. 22 (Bogholder).
28. Thomsen, Jørgen, f. 12.5.23 (Stationsforstander, Varde).
29. Wohlert, Johan, f. 18.4.22 (Kunsthandler).

2b.
1. Aagaard, Helmuth, f. 29.8.23 (Tømrermester, Holsted).
2. Andersen, Jens, f. 23.8.22 (fhv. Gaardejer, Tjæreborg).
3. Bruun, Vibeke, f. 13.9.23 (Rektor).
4. Christensen, Kaj, f. 16.6.22 (Prokurist).
5. Christensen, Karen M., f. 9.12.22 (Grosserer).
6. Clausen, Rigmor Voldum, f. 15. 11.22 (Førstelærer, Holsted).
7. Eriksen, Erik, f. 16.6.22 (Førstelærer, Hjerting).
8. Flansen, Ellinor Sloth, f. 3.1.23 (Urmager).
9. Flansen, Hans, f. 2.6.22. (afd. Gaardejer, Smørpøt).

10. Flansen, Jørgen Riisberg, f. 4.12.22 (Bogholder).
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11. Hartelius, Ebbe, £. 23.2.22 (Maskinmester).
12. Henriksen, Jørgen Breiner, f. 11.7.23 (Forsøgsassistent).
13. Holm, Niels Chr., f. 17.1.23 (Direktør).
14. Jensen, Edel, f. 16.7.23 (Arbejdsmand).
15. Jessen, Børge, f. 5.3.22 (Gaardejer, Forum).
16. Kristensen, Kristian, f. 9.2.23 (Gaardejer, Gjesing).
17. Larsen, Kai, f. 16.9.22 (Kaptajn, Vognmand).
18. Lauridsen, Peder, f. 10.5.23 (Gaardejer, Kjersing).
19. Lind, Gudrun, f. 13.4.23 (afd. Gaardejer, Skast).
20. Mathisen, Verner, f. 29.9.22 (Slagtermester).
21. Salomon, Feliks, f. 27.10.21 (Arbejdsmand).
22. Schmidt, Kaj, f. 14.6.23 (Skotøjshandler).
23. Schmidt, Lillian, f. 14.6.23 (Skotøjshandler).
24. Schøtt, Thomas, f. 20.6.23 (Førstelærer, Guldager).
25. Staal, Eigild, f. 20.11.22 (Gaardejer, Bækbølling).
26. Sørensen, Clauda, 1. 3.6.23 (Bjergningsentreprenør).
27. Willadsen, Dagny, f. 26.4.22 (Gaardejer, Kjersing).

la.
1. Bertelsen, Curt, f. 6.5.23 (Handelsbetjent).
2. Blok, Anna, f. 1.9.24 (Ingeniør).
3. Bønning, Hans, f. 13.7.23 (Barbermester, Tjæreborg).
4. Hansen, Lizzie, f. 23.10.23 (Maskinmester).
5. Henriksen, Else Brink, f. 22.8.24 (Grosserer).
6. Hoffgaard, Erik, f. 12.6.23 (Skotøjsfabrikant).
7. Jakobsen, Ernst Høy, f. 28.10.23 (Kroejer, Tarp).
8. Jøker, Arne, f. 12.7.24 (Fiskeeksportør).
9. Jørgensen, Erik, f. 26.7.23 (Købmand).

10. Mathiesen, Holger, f. 9.5.24 (Telefonmontør).
11. Mikkelsen, Gunnar, f. 10.3.23 (Prokurist).
12. Nielsen, Benny, f. 2.3.24 (Købmand).
13. Nielsen, Dorit Guldager, f. 25.3.23 (Repræsentant).
14. Nielsen, Ruth, f. 27.5.24 (Murermester).
15. Olesen, Jakob, f. 18.11.23 (afd. Lods).
16. Olesen, Ole, f. 18.11.23 (afd. Lods).
17. Palslev, Rigmor, f. 23.3.24 (Trafikassistent).
18. Rehkopff, Else, f. 17.3.23 (Købmand).
19. Solstad, Freddy, f. 29.11.23 (Fabrikant).
20. Vestergaard, Thage, f. 15.8.24 (Købmand).

Ib.
1. Andersen, Gudrun, f. 3.8.23 (Fisker, Hjerting).
2. Christensen, Albert, f. 5.11.23 (Teglværksejer).
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5. Christensen, Sten, f. 23.12.23 (Konsul).
4. Christiansen, Svend Aage, f. 13.4.24 (Forsøgsleder).
5. Hansen, Kurt Bang, f. 26.5.24 (Afdelingschef).
6. Johansen, Edel, f. 25.12.23 (Landmand, Skast).
7. Jørgensen, Erna, f. 28.12.22 (Købmand).
8. Jørgensen, Richardt, f. 13.3.24 (Købmand).
9. Kjærgaard, Solveig, f. 10.1.24 (afd. Købmand, Hjerting).

10. Larsen, Arne, f. 10.2.24 (Kaptajn, Vognmand).
11. Lyager, Aage Jersø, f. 3.7.23 (Repræsentant, Thisted).
12. Lønne, Ingrid, f. 23.2.24 (Gaardejer, Gjesing).
13. Madsen, Orla, f. 17.2.24 (Bestyrer).
14. Marcussen, Inga, f. 31.1.24 (Fisker, Sædding).
15. Nielsen, Anny, f. 8.6.23 (Fiskeskipper, Hjerting).
16. Olsen, Kristian, f. 22.3.25 (Landmand, Tourup).
17. Pedersen, Kaj, f. 5.6.24 (Malermester).
18. Petersen, Palle Dyhre, f. 30.8.23 (Lods).
19. Plichta, Josef, f. 13.3.23 (fhv. Gaardejer, Brørup).
20. Rasmussen, Erik, f. 12.12.23 (Bankdirektør).
21. Seelen, Ernst, f. 4.6.23 (Købmand).
22. Strunch, Vagn, f. 4.9.23 (Portør).
23. Østrup, Jytte, f. 14.8.24 (Overportør, Tjæreborg).



VII. Biblioteket.
Biblioteket bestaar af Hovedbiblioteket (med Unders 

afdelinger paa Lærerværelset, i Naturhistorieværelset og 
i Fysiklokalet) og Klassebibliotekerne, fordelt i Mellem? 
skolens Klasser. Gymnasiet og Realklassen har Adgang 
til Hovedbiblioteket, hvor Udlaan har fundet Sted hver 
Lørdag samt til enhver Tid efter Aftale med Bibliote? 
karen.

Ved Nyanskaffelser og Gaver (i nedenstaaende For? 
tegnelse forsynet med en Stjerne) har Biblioteket i det 
forløbne Aar faaet følgende Forøgelse:

Dansk Litteratur.
’’Andersen, H. C.: Paa Japansk.
Bang, H.: Sommerglæder.
Graves, R.: Jeg Claudius.
Lagerløf, Selma: Jerusalem (Dansk Udg.).
London, Jack: Fortællinger fra Klondyke.
Paludan, Jakob: Torden i Syd.

’’Rasmussen, H.: Vers.
Skytte, J.: Jævne Folk.

Fremmed Litteratur.
* Bruun og Møller: Eng. Lydskrifttekster.
’’Grünbaum og Thyregod: Svenske Forfattere. 
”Helweg?Møller: Modern Prose II.
’’Hoffman og Jørgensen: Franske Læsestykker.
Prosateurs d’Aujourdhui.

Biografier.
D. Bruun: Erindringer 1—3.
G. Christensen: J. P. Jacobsen.
P. Freuchen: Knud Rasmussen.
Lloyd George: Erindringer.
J. Lehmann: N. Neergaard.
N. Neergaard: Erindringer.
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J. Ottosen: Cavour.
Rubow: Brandes og hans Lærere.
S. Vasegaard: Blichers Levned.

Historie.
“Caliesen: Krigen, som jeg saa den.
Fra Nationalmuseets Arbejdsmark.
Fra Ribe Amt.
Historisk Tidsskrift.
Marshall: Indien.
Meyer Bendictsen: En Mindebog.
Mygind: Pompeii.
E. Møller: 15 Aar fra Freden.

“Nordens Kalender.
Rasmussen, K.: Sønderjylland 1920—35.
Statistisk Aarbog.

Geografi, Rejser m. m.
André’s Polarfærd.
Bangsted: Vi filmer blandt Eskimoerne.
Bente: Danske Billeder (Sønderjylland).
Berg, B.: Tigeren.
Bodelsen: England.
Boøk: Rejse til Jerusalem.
Boggild: Erhvervsgeografi.
Danmark i Tekst og Billeder, Djursland.
Gunnarsson : Sagaøen.
Jacobsen, S.: Belgiske Byer.
Krarup Nielsen: En Østerlandsfærd.
Lilius: Blandt kinesiske Sørøvere.
Lindsay: Kaptajn Scott.
Marco Polo, ved Krarup Nielsen.

Naturfag og Teknik.
Bergsøe: Ti Radioforedrag.
BovingiPetersen: Svundne Fortidsverdener.

“Christensen, W. : Jordens Fosforsyreindhold.
Fokker: Den flyvende Hollænder.
Holst, H.: Vort fysiske Verdensbillede.

’Iversen: Fund af Vildhest i Danmark.
Jeans, James: Det gaadefulde Univers.
— Gennem Tid og Rum.
Kruif: Dødens Banemænd.
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Lawaetz: Eventyret om Jernbanen.
‘Madsen m. £1.: Boringerne ved Sønderborg.
Naturens Verden.
Naturfredningsforeningens Aarsskrift.
Rehberg og Steenberg: Menneskets Fysiologi.
Überall: Teknikkens Vidunderland.

‘Ødum: Grundvand og Vandindvinding.

Skolevæsen.
’Aarsberetninger fra svenske Skoler.
’Helms m. fl.: Herlufsholm 1135—1935.
’Meddelelser om de højere Almenskoler 1933—34.
Vor Ungdom.

’Universitetsannaler, Oslo 1934.

Dansk Sprog og Litteratur.
Andersen, Vilh.: Holberg Billedbog.
— Litteraturbilleder 11.
Brix, H.: Blicher Studier.
Byskov: Modersmaalet.
Danske Studier.
Hjortø: Fra Ordenens Samfund.
Anker Jensen: Indfødt og fremmed i Modersmaalet.
LangdaLMøller: Danske Ord og Talemaader.

Religion.
’Bertelsen: Vejledning i det gamle Testamente.
’Bienker: Bibelkundskab for Gymnasiet.
Gjørup: Jesu Vandringer.
Grønbech: Jesus, Menneskesonnen.

’Ussing, H. Menneskesønnen.

Tidsskrifter og H a a n d b o g e r.
’Accessionskatalog 1934.
’Acta Jutlandia.
Arlaud: Bevingede Ord.
Fysisk Tidsskrift.

’Kunstmuseets Aarsskrift.
La Science et la Vie.
Matematisk Tidsskrift.

’Meddelelser om Grønland.
Meyer: Fremmedordbog.

’Videnskabernes Selskabs Skrifter.



VIII. Lovbestemmelser og Regler.
Skolens Plan.

Esbjerg Statsskole bestaar af en 4«aarig Mellemskole (11 — 
15 Aar), en Realklasse, som fører til Realeksamen, og et Gym« 
nasium (3 Klasser), som fører til Studentereksamen af nysprog» 
lig eller matematisk«naturvidenskabelig Retning.

Der gøres opmærksom paa, at Læseplanen for Mellem« 
skolen er lagt saaledes, at de 4 Mellemskoleklasser tilsammen 
danner et sluttet Hele. Elever, som evner det, bør derfor gen« 
nemgaa den hele Mellemskole og ikke udtages ved Konfirma« 
tionen.

Optagelsesprøverne afholdes umiddelbart før Som« 
merferien. Indmeldelse dertil maa være tilgaaet Skolen 
inden 1. Juni. Daabs« og Vaccinationsattest samt Vidnesbyrd 
■om tidligere Skolegang maa medfølge.

Optagelse.
I Realklassen kan kun optages Elever, som har bestaaet 

Mellemskoleeksamen med et Eksamensresultat af mindst 4,50, 
og i I Gymnasieklasse kun Elever, der ved Mellemskoleeksamen 
(eller ved en Optagelsesprøve, ved hvilken Kravene er de 
samme som ved Mellemskoleeksamen, og hvortil Indmeldelse 
skal være sket inden 1. Maj) har opnaaet et Eksamensresultat 
af mindst 5,67 og tillige mindst 5,67 som Gennemsnit af Karak« 
tererne i Dansk Stil og enten Engelsk og Tysk eller Matematik 
og Naturlære (eftersom Eleven skal optages i den nyspr. eller 
den mat. Afdeling). Til Optagelse i den nyspr. Afd. kræves 
desuden bestaaet Prøve i Latin. — Elever, som opfylder disse 
Betingelser, har dog ikke Krav paa Optagelse (eller Opflytning) 
i Realkl. eller I G; Skolen træffer Afgørelse derom i hvert en« 
kelt Tilfælde.

Skoleafgiften.
Skoleafgiften er for Finansaaret 1936—37 fastsat saa« 

ledes:
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Afgiftspligtig Indtægt: Skoleafgift:
I Gymnasiet og 
Realklassen for 

hver Elev 
maanedlig :

I Mellemskole« 
klasserne for hver 
Elev maanedlig:

Kr. Kr.Ø. Kr. 0.
3 050- 4 000 inkl............. 3.75 2.50
4 050— 5 000 — ......... 5.00 3.75
5 050— 6 000 — ......... 6.25 5.00
6 050— 7 000 — ......... 7.50 6.25
7 050— 8 000 — ......... 8.75 7.50
8 050— 9 000 — ......... 10.00 8.75
9 050—10 000 — ......... 11.25 10.00

10 050—11 000 — ......... 12.50 11.25
11 050—12 000 — ......... 13.75 12.50
12 050—13 000 — ......... 15.00 13.75
13 050—14 000 — ......... 16.25 15.00
14 050—15 000 — ......... 17.50 16.25
15 050—16 000 — ......... 18.75 17.50
16 050 og derover ............. 20.00 17.50

Har en Forsørger flere end 1 Barn, som er under 15 Aar„ 
eller som er over denne Alder og nyder Undervisning i en af 
de offentlige højere Almenskoler, nedsættes Skatteindtægten 
med 1000 Kr. for hvert Barn udover det første; dog kan ingen 
Skatteindtægt over 4000 Kr. bringes ned under 3050 Kr.

Afgiften betales kvartalsvis og forfalder til Betaling 30.. 
September, 30. November, 28. Februar og 31. Maj.

Eksamensafgiften.
Af alle Elever, som indstiller sig til en Afgangseksamen, op» 

kræves i Slutningen af Marts følgende Eksamensafgift: ved Stu» 
dentereksamen 15 Kr., ved Realeksamen 10 Kr. og ved Mellem» 
skoleeksamen 5 Kr.

Karakterskala.
Den paabudte Karakterskala, saavel for Eksamens» og Aars» 

karakterer som for de maanedlige Standpunktskarakterer, er 
følgende:

ug = 8; ug4- = 7ä/s; mg-j- = 7,/s; mg = 7 ; mgr = 6'h; 
g+ = 52/s ; g = 5; g-^ = 32/s ; tg+ = 2*/s; tg = 1 ; tg-H = H-l2/s ; 
mdl-|~ = -t-ÍOs; mdl = H-7; mdl4- = -HlZ’/s; sletj-= H-172/s 
slet->23.
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Smitsom Sygdom.
Ved Tilfælde af tyfoid Feber, Difteri og Skar» 

lagensfeber maa det syge Barn ikke modtages paa Skolen 
igen, førend det kan medbringe Lægeattest for, at det ikke kan 
antages at udbrede Smitte. Ved Difteri bør denne Lægeattest 
oplyse, om der er forløbet 3 Uger, efter at Belægningerne er 
svundne; hvis ikke, maa det ved bakteriologisk Undersøgelse 
være godtgjort, at der ikke kan paavises Difteribaciller.

Raske Børn fra Fljem, i hvilke Difteri eller Skarlagensfeber 
er optraadt, maa ikke søge Skolen, førend det ved Lægeattest 
godtgøres, at der er forløbet mindst 8 Dage, efter at den syge 
er blevet forsvarligt isoleret og Desinfektion foretaget. Ved 
Skarlagensfeber skal Lægeattesten desuden bevidne, at der ikke 
foreligger mistænkelige Svælgtilfælde.

Børn, der lider af Mæslinger, maa ikke modtages paa 
Skolen før mindst 10 Dage efter Sygdommens Begyndelse, og 
Børn, der lider af Kighoste, ikke før 4 Uger efter det kons 
vulsive Stadiums Begyndelse.

Børn med smitsom Øjenbetændelse eller smit» 
somme Hudsygdomme maa ikke modtages paa Skolen, 
før Sygdommen er overstaaet, eller Lægen erklærer dem for 
smittefri.

Konfirmationsforberedelsen.
Skemaet lægges saaledes, at der kun indtræder ringe For» 

styrrclse i Undervisningen for de Elever, som gaar til Præsten 
om Vinteren i 3. Mellemskoleklasse. Fra Sko» 
lens Standpunkt maa altsaa dette Tidspunkt for Konfirmations» 
forberedelsen betragtes som det heldigste.

Af Skolens Ordensregler.
1. I Frikvartererne skal Eleverne opholde sig paa Lege» 

pladsen. Tilladelse til at blive i Klassen gives kun efter skrift» 
lig Anmodning fra Fljemmet og kun for 8 Dage ad Gangen. 
Ingen maa forlade Skolen i Frikvarteret uden med Inspektors 
Tilladelse.

2. En Elev, der har maattet forsømme Skolen, maa, naar 
han igen møder, medbringe skriftlig Meddelelse fra Hjemmet 
om Udeblivelsens Aarsag og Varighed. Til enhver Forsøm» 
melse, som ikke skyldes Sygdom eller anden tvingende Aarsag, 
maa Rektors Tilladelse indhentes forud.
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3. Skriftlig Meddelelse fra Hjemmet maa medbringes, naar 
en Elev af en eller anden Grund ikke har kunnet udføre sit 
Hjemmearbejde.

4. Fritagelse for enkelte Gymnastiktimer (ikke udover 1 
Uge) tilstaas efter skriftlig Anmodning fra Hjemmet. Skal Fris 
tagelsen vare længere, kræves Lægeattest. Gymnastiksko og 
Gymnastikdragter opbevares paa Skolen.

5. Fra Paaske til Efteraarsferien maa saa vidt muligt alle 
Elever tilbagelægge Vejen til og fra Sportspladsen paa Cykle. 
Om Vinteren har Skolen kun Plads til et begrænset Antal Cykler.

6. I Frokostfrikvarteret kan Eleverne købe Mælk paa 
Skolen.

Optagelsesprøverne til 1. Mellemskoleklasse 
afholdes Mandag d. 29. og Tirsdag d. 30. Juni, begge 
Dage Kl. 8V2: Mandag skriftlige, Tirsdag mundtlige Prøs 
ver. Om Latinprøven til IG ns og Tidspunktet for Afs 
slutningen vil der blive givet Meddelelse paa det trykte 
Eksamensskema.

Det nye Skoleaar begynder Mandag d. 17. 
August Kl. 9.

Esbjerg Statsskole, d. 1. Maj 1936.
Kr. Bruun.


